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Vak. Vokietija jau laisva

BENDRU LIETUVIŠKU KELIU

ADENAUERIS IŠVYKO 
Į JAV

Vakarų valstybės vis tik susi
tarė dėl Vakarų Vokietijos. Da
bar Vokietija jau atgaus pilną 
laisvę, galės turėti savo kariuo
menę ir Įeiti į Atlanto Santar
vę. Laisvės kaina nebuvo pigi, 
nes jai reikėjo atsižadėti savo 
interesų Saaro krašte ir duoti 
jam didesnę autonomiją, geriau 
sakant, tam kraštui leisti dau
giau priklausyti nuo Prancūzi
jos, negu nuo Vokietijos. Ta
čiau Adenaueris laimėjo tarp
tautinį vardą sau ir savo kraš
tui, nes galės dalyvauti tarptau
tinėj, ypač Europos, politikoje 
kaip lygus su lygiais. Kad ga
lėtų dar daugiau laimėti, Vokie
tijos kanzleris išskrido į Wa
shington derėtis dėl apsigink
lavimo ir paramos tam apsigin
klavimui pravesti. Amerikie
čiai jau seniai linksta suteikti 
didesnę ginklų pagalbą Vak. 
Vokietijai. Taigi galima laukti, 
kad ši Adenauerio kelionė kraš
tui atneš teigiamų vaisių — Vo
kietija gaus moderniškų ginklų 
ir pinigų patiems ginklus ga
mintis. Nors prancūzai šia min. 
pirmininko kelione nėra labai 
patenkinti, bet atvirai nė nesi
priešina. Juk dabar buvęs jų 
priešas virto draugu ir eis už 
bendrus laisvųjų Europos kraš
tų reikalus. O kai Vokietija įsi
jungs į bendrą Europos gyny
bos planą, sustiprės ir visa anti
komunistinė Vakarų politika.

MASKVA KIŠA KOJĄ
Prieš Vakarų valstybių susi

tarimą atsistojo Kremlius, Mo
lotovo lūpomis pasiūlydamas 
naują „didžiųjų“ konferenciją 
ir sutikdamas su ankstyvesniais 
Vakarų atstovų pasiūlymais dėl 
Vokietijos suvienijimo ir Aus
trijos laisvės suteikimo. Tačiau 
vakariečiai aiškiai žino, kad 
naujos konferencijos tikslas yra 
ne kas kita, kaip Maskvos kojos 
kišimas, kad Londono ir Pary
žiaus sutartys nebūtų ratifikuo
tos Vakarų Valstybių parlamen
tuose. Ypač norima sutrukdyti 
sutarties patvirtinimą Vokieti
jos ir Prancūzijos parlamentuo
se. Vokietijai pasiūlomas labai 
viliojantis kąsnis — Rytų Vo
kietija, o Prancūzijai — pagalba 
iš Maskvos. Bet ir vakariečiai 
supranta Kremliaus užmačias. 
Pirmasis jau viešai pasisakė 
prieš tokios konferencijos su
šaukimą Churchillis, kuris sako, 
kad dabar dar nepatogu vesti 
tokius pasitarimus, nes nėra 
nieko aiškaus, ar bus galima 
susitarti. Washingtonas taip 
pat nenori gaišyti laiko. Ma
noma, kad Adenaueris nesun
kiai nugalės socialistų opozici
ją, kuri su Maskva eitų į bet ko
kias derybas. Prancūzai dar 
nieko nepasakė, bet pati tyla 
rodo, kad vargu ar derėsis. 
Dėlto spėjama, kad šis Moloto
vo žygis vėl praeis be jokių pa
sėkų, — Vakarai nesileis apgau
nami.

PRANCŪZŲ VYRIAUSYBĖ 
KAIRĖJA

Vakarų politikus nustebino 
Prancūzijos min. pirm. Mendes- 
France staigus pasukimas į kai
rę — įsileidimas į kabinetą net 

šešių ministerių iš socialistų 
partijos. Svarbiausia, kad net 
gynybos ministerija pavedama 
socialistui. Aiškesnių komenta
rų dar nėra, bet manoma, kad 
Mendes-France siekia dviejų 
tikslų. Viena, jis nori socialis
tus atitraukti nuo komunistų ir, 
antra, sudėti visų dabartinių 
įvykių, kurie prancūzus įparei
goja labiau įsijungti į antiko
munistinį bloką, atsakomybės 
dalį taip pat ir ant kairiojo blo
ko pečių. Ar tuo jis pasieks 
laimėjimų, sunku įspėti, bet ga
lima tikrai spėti, kad prancūzų 
politika bent truputį pasuks į 
kairę. O jei bus progos socia
listams stipriau pastatyti koją, 
tai Prancūzijos politika nuo 
Mendes-France prasidės smar
kiai kairėti. Nesitikima, kad tai 
bus naudinga tiek pačiai Pran
cūzijai, tiek juo labiau visai Eu
ropai.

TRIESTĄ JAU VALDO 
ITALAI

Vienu iš didelių laimėjimų 
laikomas Triesto klausimo iš

Modemiškas universitetas, kur auga nauji mokslininkai.

SPECIALISTŲ VEŽIMAI 
TEBEINA

Kad išvežamieji į Sibirą, ir j kitas 
tolimiausias Sov. Sąjungos sritis sa
vo laiškais per daug nekeltą tarp 
žmonių nerimo, tai komunistinė pro. 
paganda nuolatos skelbia „plėšinių 
pirmūnų“ tikrus ar tik jų vardu 
parašytus laiškus, kuriais visokiais 
būdais giriamas naujasis gyvenimas 
ir „plėšiniuose“ tariamai pasiekti 
laimėjimai, štai š. m. spalio 3 d. 
Vilniaus radijas vėl paskelbė į Ak- 
molinsko sritį išsiųstų Kauno ir 
Alytaus auto transporto kontoros 
šoferių laiškus, kuriuose rašoma, 
kad šoferiai Skarancovas, Belevi- 
čius, Miglinas ir Obuchovas esą įra
šyti į Akmolinsko srities „garbės 
lentą“. Jie esą pasiekę „aukštus 
darbo rodiklius pervežant pirmojo 
derliaus grūdus“ . . . Vilniaus ra
dijas atvirai pripažįsta, kad „parti
jai pašaukus, šimtai T. L. jaunuolių 
ir merginų išvyko į naujų žemių 
įsisavinimo rajonus". Iš čkalovo 
srities Adamovskio tarybinio ūkio 
garliaviške Aldona Bndrevičiūtė, 

sprendimas. Italai gana tvar
kingai perėmė savo srities dalį, 
o jugoslavai — savąją. Nors nė 
viena iš šių dviejų tautų dide
lio entuziazmo nerodo, bet abi 
žino, kad viena nesutarimų 
priežastis buvo pašalinta. Po 
šio susitarimo italai stipriai at
sistojo Atlanto Santarvėje ir 
jau pradeda kalbėti net apie 
prisidėjimą prie Balkanų bloko. 
Jugoslavai taip pat aiškiau pa
sisakė už Vakarus, nors jie dar 
vis tebestovi tarp Rytų ir Va
karų. Bet visgi kalbama, kad 
Jugoslavija gali pasukti net 
tiek į Vakarų pusę, jog net gali 
prisidėti prie Atlanto Santar
vės. Tik iki tol dar turės pra
eiti daug laiko, nes Jugoslavi
jos vidaus santvarka Vakarams 
nelabai skaniai kvepia. Ar ši
tas pastarasis Vakarų valstybių 
sugebėjimas susikalbėti nebus 
priežastis Kremliui imtis naujų 
priemonių savo įtakai plėsti, 
dar kol kas neaišku, bet ateities 
įvykiai tai turės parodyti.

P. S.

1 ETVVCJ EL
ten turinti baudžiavą vilkti su savo 
broliu Vincu, laiške taip pat prisi
pažįsta, kad tarp minimojo ūkio 
mechanizatorių esą „daug ir iš mū
sų respublikos“. Jie jau „įsisavi
no“ 3 2.0 00 ha. Ji pati traktorium 
DT 54 suarusi 43 2 ha dirvonų. 
Pastebėję tokį aukštą jos „išdirbį“, 
bolševikiniai vadovai pagaliau už
sodino ant traktoriaus ir jos brolį, 
anksčiau turėjusį dirbti tik prika. 
binčtoju. Greta esą organizuojami 
dar 4 sovchozai, j kuriuos „įsisavin
ti derlingų stepių žemių“, ligi tol 
niekeno nenaudotų, ji kviečia at
vykti ir kitus savo draugus. Maty
ti, tokiais kvietimais bolševikai ti
kisi daugiau sutrauksią kandidatų, 
negu tiesiog paskirdami į darbus.

PRASTAI LIETUVOJE SU 
ŽEMES ŪKIU

Net „Pravda“ š. m. rugsėjo 30 d. 
užsipuolė Lietuvos žemės ūkio va
dovus ir Lietuvos kom. partijos va
dovybę, kad „atsiliekama". Lietu
vos laikraščiai š. m. spalio 1 d. ga
vo persispausdinti „Pravdoj“ pas-

Paskutiniųjų penkių metų 
bėgyje Argentinos lietuvių vi
suomeninis gyvenimas žymiai 
išsivystė ir sustiprėjo. Senųjų 
savišalpinių draugijų veikla iš
siliejo j platesnes vagas, apim
dama naujas tautines ir kultūri
nes sritis. Pasireiškė visa eilė 
naujų ir svarių sąjūdžių, susi
kūrė stiprūs meniniai sambū
riai. Lietuviško jaunimo išsau
gojimo reikalas tapo vienu iš 
svarbiausiųjų dienos klausimų.

Iš kitos pusės, baigia išnykti 
tie „frontai“, kurie dar palygi
nus nesenai lietuvius skirstyda
vo. Įvairių įsitikinimų ir pa~ 
kraipų asmenys ar draugijos 
nebevengia atvirai vienos kitų, 
randa kai kada bendrą kalbą ir 
nebešnairuoja su nepasitikėji
mu ar nepasitenkinimu į taria
muosius varžovus ar „skaldyto
jus“. Tuo atžvilgiu, Argentinos 
lietuviai gal galėtų būti net pa
vyzdžiu daugeliui lietuviškų ko
lonijų kituose kraštuose.

Visi tie reiškiniai yra tikrai 
džiuginą. Jie duoda daug švie
sių vilčių ateičiai. Kad tos vil
tys pilnai pasiteisintų, tenka, 
tačiau, atkreipti dėmesį į vieną, 
visas draugijas neigiamai vei
kiantį, nedateklį, būtent nuola
tinio ryšio stoką ir sutarimo 
bendrais reikalais. Prisiminkim 
kad ir pr. rugsėjo 4 dieną — tą 
patį vakarą Buenos Aires mieste 
ir apylinkėse įvyko keturi lie
tuviškų organizacijų pareigi- 
mai.... Pasėkoje nė vienas ne
turėjo to pasisekimo, kurio buvo 
užsitarnavęs. Panašus atsitiki
mas nėra pirmas. Turint pasto
vų ryšį mūsų organicazijų tar
pe, tokių apgailėtinų įvykių ga
lėtumėm visų labui lengvai iš
vengti. Kitas pavyzdys — mū
sų Tautos Šventės — Vasario 
16 d. minėjimai, kurie Lietuvos 
reikalams ir mūsų pačių vardo 
palaikymui tinkamoje aukštu
moje turi didelės reikšmės, iki 
šiol neišėjo iš mūsų kolonijos 
ribų. Tuo tarpu jau nekartą te
ko matyti, kad platesnio minėji
mo proga žmonės nebetelpa lie
tuviškose salėse. Yra tikrai pri
brendęs metas išeiti į Buenos 
Aires miesto centrą ir suruošti 
tokią šventę, kurios atgarsiai 
nuskambėtų per visą Argentiną. 
Turim savo meninių pajėgų, yra
kelbtą minimąjį V. Kornilovo 
straipsnį, pavadintą „Kodėl LTSR 
atsilieka vykdant žemės ūkio dar
bus?“ Straipsnyje, be kita ko, ra
šoma: „Susidaro įspūdis, kad res
publikinės organizacijos tik forma
liais sumetimais darbo nutarimus, 
liečiančius žemes ūkio klausimus, 
kad galėtų, pasakyti: mes turime 
šiuo klausimu nutarimą“. Kom. 
partijos c. k. apkaltintas, kad silp
nai organizavo „masinį politinį dar
bą kaime ir blogai mobilizavo dir
bančiuosius neatidėliotiniems žemės 
ūkio darbams“. Lietuva savo žemės 
ūkio darbais yra atsilikusi nuo kai
myninių kraštų. Visi žino, ką toks 
„Pravdos“ papeikimas reiškia. Ir 
kaip neatsiliksi, jei Lietuvoje apstu 
tokių pavyzdžių, kurį pvz. š. m. rug
sėjo 29 d. iškelia per Vilniaus ra
diją kad ir Druskininkų rajono 
„Taikos“ kolūkio zootechnikas La- 
tikas. Kalbėdamas apie kolūkyje 
veislei paliktas 28 telyčaites, jis pa. 
žymi, kad tik 8 iš jų buvo rastos 
tinkamos iš „produktyviausių vi
suomeninės bandos karvių“, o kitos 
20 — „kontrakcijos keliu įsigytos 
iš kolūkiečių, kurių karvės . . . davė 
didžiausią pieno išmilžį“. šituo pa
sakymu atskleista ir visa sovietinio 
žemės' ūkio „paslaptis“ — kad ge
riausias telyčaites tenka skolintis iš 
„buržuazinių liekanų“ . . .

šiais metais „Tiesoje“ "iki įkyru
mo rašyta apie gamybos didinimą 
ir ypač spartesnį duoklių atidavimą. 
Norint pasiekti geresnių rezultatų, 
kaip praneša rugsėjo 9 d. „Tiesa“, 
sumažintos grūdų privalomųjų pri
statymo normos 35%, taip pat nu
rašytas kolūkiams ir padieniams pri
statytojams įsiskolinimas pagal pri
valomuosius grūdų pristatymus bei 
atlyginimą natūra už MTS darbus. 
Matyti, ir partija įsitikino, jog net 
ginkluoti MVD daliniai nebegali iš
reikalauti iš elgetynų jiems skirtų
jų duoklių. Užtat kolektyvininkai 
viliojami į naujas pinkles, privertus

mums draugingas „Coro Popu
lar de Berisso“, kuris, manau, 
mielai priimtų mūsų pakvieti
mą į panašų koncertą. Kol kas 
nė viena mūsų organizacija sa
vo jėgomis negalėtų leistis į to
kio užsimojimo vykdymą. Ben
dromis jėgomis, visų lietuvių 
vardu tai galėtumėm atlikti.

Dar kitas pavyzdys: daug kal
bama ir nemaža veikiama jau
nimo reikalu. Sutiksime, kad 
mūsų jaunimas nėra nei savišal- 
pinis, nei parapijinis, nei tre
čias, nei ketvirtas. Jis dalyvau
ja ten, kur jam įdomu ir smagu, 
nesirodo ten, kur nuobodu, kur 
„nieko nėra“. Norint jaunimą 
patraukti, yra būtina visuose 
lietuviškuose centruose sudary
ti viliojančią ir jam įdomią ap
linką, sąlygas šokiams, žaidi
mams, meniniams ir kultūri
niams pasireiškimams. Čia vėl 
yra visų organizuotų pajėgų už
davinys, neišsprendžiamas siau
ruose vienos draugijos ar sam
būrio rėmuose.

Šie yra vien keli pavyzdžiai 
daugelio, visas mūsų draugijas 
liečiančiu reikalu. Dėl jų visų 
anksčiau ar vėliau teks rasti 
bendrą kalbą. Kuo greičiau prie 
to prieisim, tuo daugiau bus lai
mėta. Ateitis parodys, ar tai tu
rės pasireikšti Argentinos Lie
tuvių Organizacijų ir Spaudos 
Tarybos rėmuose ar kitokiu bū
du. Tai jau antraeilis dalykas. 
Kol kas, būtų tikrai sveikinti
na, jei viena iš senesniųjų, su 
nuosavom patalpom lietuviškų 
draugijų, sušauktų bendrą visų 
lietuviškų organizacijų atstovų 
pasitarimą, sudarymui viršmi- 
nėto pastovaus ryšio. Arg. Lie
tuvių Bendruomenė savo laiku 
bandė panašų pasitarimą įvyk
dyti. Jai, tačiau, trūko savo pa
talpų, trūko ir reikalingo supra
timo bei įvertinimo iš kitų pu
sės. Gyvenimas tuo tarpu rodo, 
kad yra būtinas reikalas ¿ieško
ti bendros kalbos. Pirmenybė 
priklauso mūsų savišalpinėm 
organizacijom. Kuri iš jų imsis 
šio svarbaus istorinio žygio, žy
gio, kuris bus įvertintas ne tik 
Argentinos lietuvių visuomenės, 
bet drauge taps pavyzdžiu dau
geliui kitų lietuviškų kolonijų?

L. Sruoga.
juos sudaryti grūdų pardavimo su
tartis su vartotojų kooperatyvais. Į 
Rusiją reikalaujama ' kuo daugiau
sia išvežti iš Lietuvos net ir šieno, 
o kolchozininkams partija siūlo 
tenkintis silosavimu bulvienojų, 
piktžolių ir kitų augalų, kuriuos 
tegali ėsti tik iš bado dvėsią gyvu
liai.

KAIP PAVERGĖJAI SKIRSTO 
LIETUVOS GERYBES

„Tiesa“ rugpjūčio 19 d. įtikinėjo, 
kad tarybines santvarkos sąlygose 
lietuvių tauta įgijusi „tikrą nepri
klausomybę“. Kaip ji nepriklauso
mybe naudojasi, vaizdžiai rodo Vil
niaus radijo rugpjūčio 20 d. pas
kelbtas pavyzdys. Girdi, per rug- 
piūčio dvidešimt dienų Kaišiadorių 
rajono kolchozai dvigubai daugiau 
pateikė duoklių suėmimo punktams 
daržovių, kaip per visą liepos mė
nesį. Kas pasinaudojo daržovėmis, 
rodo jų paskirstymas. Dvidešimt 
tonų buvę pasiųsti Leningrado ir 
tik dešimt tonų Kauno prekybos 
organizacijoms. Skirstant kitus ga
minius, dar mažesnė dalis palieka
ma lietuviams. Lietuvos gėrybes ir 
gaminius skirsto įvairios bazės, ku
rios priklauso tiesiai Maskvai. Lie
tuviai, kaip pavergto grašio žmonės, 
pavergėjų tik išnaudojami. Jie ne
gali laisvai pasinaudoti tuo, ką savo 
lauke užsiaugini bei įmonėje pasiga
mina. Viskas eina per bazes ar vad. 
paruošų punktus į „plačiąją tėvy
nę“. Vilniaus radijas ir rusų kolo
nistų organas „Sovetskaja Litva“ 
rugsėjo 2 d. vėl sutartinai ragina 
kolchozininkus paskubėti greičiau 
atiduoti duokles Rusijai. Girdi, va
karų Ukrainos ir Maskvos srities 
kolchozai grūdų duokles atidavę net 
greičiau, negu užplanuota. Nepasi
teisinsi pavergėjui, kad Lietuvoje 
derliaus valymas vėliau atliekamas, 
kaip Ukrainoje. Jiems nesvarbu, 
kad kolchozų darbo jėga darbymetė- 
je svetur išvežta, šiomis dienomis

(Nukelta į 2-rą psl.)
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JEI VAKARAI DAR PALAUKS...
Pranašu būti — nedėkingas ama

las — žemiškasis pranašas dažnai 
suklysta. Tačiau, stebint laiką ir 
aplinkybes, retkarčiais panorsti 
žmogus ir papranašauti.

Taigi, jeigu Vakarai dar desėtką 
metų palauks ir pagyvens ligšiolinė
mis nuolaidomis raudonųjų atžvil
giu, tai kas gi tuomet atsitiks? Na
gi, greičiausia, turės pasidaryti 
„tarybinė“ Italija, „tarybinė“ Pran-

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(Atkelta iš 1 psl.).

Klaipėdos prekybiniame uoste gyvas 
judėjimas, — giriasi okupantai per 
Vilniaus radiją. Girdi, iš visų Rusi
jos vietovių atplaukia vis nauji lai
vai. Nieko naujo. Ir pernai šiuo 
laiku tas pats radijas panašiai skel
bė. žymi dalis naujo derliaus javų 
ir kitų žemės ūkio gaminių kaip tik 
yra nukreipta j Klaipėdos uostą.

Kiek anksčiau yra miręs venero
logas prof. Karuža, o liepos 14 d. 
mirė ir Kaune palaidotas vienas iš 
žymiausių Lietuvos istorikų, prof. 
Ign. Jonynas.

SOVIETINIO GYVENIMO 
KRONIKA

Vilniaus radijas s. m. rugsėjo 25 
i. paskelbė, kad Nemuno upeiviai 
savo veikloje seką Volgos upeivių 
iniciatyvą, tik smulkiau nepaaiški
no, kokios rūšies yra toji „iniciaty
va“ — matyti, dėl to, kad daug kas 
dar iš padavimų atsimena, kokia yra 
„Volgos upeivių iniciatyva“ nuo 
Stenkos Razino laikų. Vilniaus ra
dijas tik tiek pažymėjo, kad motor
laivis „Volga“, kapit. Govorovo va
dovaujamas, išplaukęs iš Kauno su 
100 t. kroviniu, į Jurbarką atplau
kė trimis valandomis greičiau, negu 
buvo užplanuota. Girdi, „paspar
tintais greičiais" naujo derliaus grū. 
gus gabeną taip pat motorlaiviai 
„Amūras“ ir „Angara“. O iš viso 
Nemuno upeiviai, kaip giriasi oku
pantai, šiemet pergabenę dešimtimis 
tūkstančių tonų daugiau, negu nėr 
tą patį laiką, praėjusiais metąjfs. 
Ne vienas iš lietuvių norėti] žino
ti, ką motorlaiviai „Volga“, „Amū
ras“ ir „Angara“ į Lietuvą atgabe
no vietoj į Rusiją išvežtų lietuviški] 
gėrybių? Kodėl apie tai okupantai 
tyli? Kodėl jie nieko nesako apie 
tuos atvejus, kai patys lietuviai nie
kais paverčia perdaug ryškią oku
pantų tusų šios rūšies .iniciatyvą“, 
kaip kad yra pvz. atsitikę su „Ma
rijos Melninkaitės“ laivu — 1952 
metais. „Marijos Melninkaitės“ 
vardu buvo perkrikštytas senasis 
lietuvių laivas „Aušra“. 1952 m. 
rudenį „M. Melninkaitės“ laivą, ku
riuo plaukė agitatorių komanda, pa
keliui sustabdė partizanai. Jie lai
vą iš pradžių apšaudė — tada agita
toriai įšoko į vandenį. Bet kapito
nas laivo neapleido ir jį pasuko j 
krantą. Suėję į vidų „miško bro
liai“ išpylė visą kurą ir laivą pa
degė. Laive išdegė medinės dalys, 
bet pats laivas nenuskendo.

* N. Lietuvos laikais per Vėlines 
Kauno kapuose susirinkdavo tūks
tančiai žmonių, kurie prisimindavo 
savo mirusius artimuosius ir kapi
nėse palaidotus valstybės vyrus bei 
visuomenės veikėjus. Ypač įspūdin
gos iškilmės būdavo karių kapuose 
prie impozantiško karių paminklo. 
Tačiau šį paminklą, paskiausiai gau
tomis žiniomis, bolševikai pradėjo 
1952 m. pavasarį griauti, žmonės 
ir dabar per Vėlines ir Visus šven
tuosius sueina į kapus. Karių pa
minklą tuomet apsupa milicija, kuri 
prie jo neleidžia prieiti, nes žmonės 
stengiasi ant paminklo uždėti gė
lių ir degančių žvakučių. Nekartą 
pasitaikydavo, kad ir pro tokią mi
licininkų „užtvarą” pralindę vaikai 
uždegdavo žvakutes, kurias pas
kum milicija kepurėmis nudaužy
davo. 1953 m. minimasis karių 
paminklas buvo apvestas 3 m. aukš
tumo medine tvora, kurios lentos iš 
oro buvo dar sustiprintos vielomis. 
Bet su laiku žmonės tas vielas ap
karpė, o į lentas prirašė visokių tau
tinių šūkių. Toji pati scena per 
Vėlines kartojasi kasmet ir baigiasi 
minios didingai giedamu Tautos 
himnu. Pasitaikydavo, kad miliciją 
stengdavosi kurį nors iš demons
trantų suimti, bet žmonės milicinin
kų neprileidžia prie numatytų jų 
aukų. Pereitais metais per Vėli
nes aplink šį paminklą buvo susta
tyti jau ne eiliniai policininkai, bet 
leitenantai ir vyr. leitenantai. Ta
čiau ir vėl pasikartojo įprastinės 
scenos, nors pačioje minioje buvo ir 
neuniformuotų milicininkų. ' 

cūzija, gal ir Anglija, o taip pat — 
neužtruks dar kitas dešimtmetis — 
ir iš JAV galės pasidaryti „Tarybi
nių Amerikos Respublikų Sąjunga“. 
Tik, žinoma, tuomet nebebus Eisen- 
howeris JAV prezidentu, Dulle's — 
valstybės sekretorių.

šitie vyrai, jei dar gyvens, kaž
kur pro Beringo sąsiaurį bus išga
benti į šaltąjį Sibirą.

Be abejonės, dažnas, perskaitęs 
tokią baisią „pranašystę“, nusijuoks 
ir pasakys, jog tai negalimas daik
tas. Duok Dieve, kad tai būtų ne
galimas. Tačiau gyvenimo faktai 
— ką kitą rodo. Juk pradėjome de
šimtuosius metus nuo II-jo Pasauli
nio karo pabaigos. Teoretiškai — 
ar būtų kam nors įtikėtina, kad per 
tą nepilną dešimtmetį vakariečiai 
jau spėjo raudoniesiems išparduoti 
apie 1.000.000.000 žmonių?

Visi gerai žinome, kad po II-jo 
Pasaulinio karo pabaigos, dėl savo 
neryžtingumo, aklos politikos ir 
įvairių nuolaidų raudoniesiems, Va
karai atidavė į raudonųjų rankas 
milžinišką Kiniją, skaitančią pen
kis šimtus su viršum milijonų gy
ventoji} (kiekvienas penktasis pa
saulyje gimstąs kūdikis •—- yra ki
nietis), pusę Korėjos, Lenkiją, Če
koslovakiją, Rumuniją, Bulgariją, 
Vengriją, Jugoslaviją, Albaniją, kiek 
anksčiau — Pabaltijo valstybes: 
Lietuvą, Latviją, Estiją. Išpardavi
mo tempas stebėtinai greitas. Jeigu 
jis ir toliau vyks tokiu pat tempu — 
neužtruks išsiparduoti ir pardavėjai 
patys savęs . . .

Juk Italijoj ir Prancūzijoj net 
šiandien nekažin kiek tektų pakei
sti, norint tas valstybes „sutary- 
binti“. Tų valstybių parlamentuose 
ir šiandien didelė dalis atstovų — 
komunistai. Taigi, gal tik reikėtų 
pakeisti iškabą ir nekomunistus 
parlamento atstovus išvežti ten, kur 
raudonieji visus savo priešus veža. 
Anglija, kaip matome, diena iš die
nos isteriškiau šaukia, jog reikia 
susitarti su raudonaisiais, reikia da
ryti jiems nuolaidas, reikia įsileisti 
raudonosios Kinijos atstovus į Jung
tines Tautas ir t. t. žodžiu, anglų 
manymu, viską reikia daryti, viso
kiausias nuolaidas, kad tik patai
kauti raudoniesiems, kad tik nekil
tų karas tarp Rytų ir Vakarų. Kad 
Sovietams karo keliu pavergimas 
naujų kraštų — taip pat nepakeliui, 
deja, ne tik eilinis anglas, besido
mėdamas šunų lenktynėmis, komi
kais ir kitais kasdieniniais „trik- 
sais“ neperpranta, bet ir jų politi
kos viršūnės — premjeras Sir Chur
chill su Edenu, atrodo, nenori su
prasti. Jeigu raudoniesiems ir to
liau taip lengvai seksis grobstyti 
valstybę po valstybės be karo — jie 
bus begaliniai patenkinti. Deja, 
niekas negaištų duoti garantijos nei 
vienai dar nebesančiai laisvai val
stybei, jų tarpe ir Anglijai, kad jos 
nesulauks to paties likimo, kokio 
sulaukė tautos ir valstybės pakliu- 
vusios už geležinės uždangos.

Mes tremtiniai, jų vadinami „po
puliaresniu“ vardu DP, ligi šiol bu
vom tarytum tyruose šaukiančios 
sąžinės balsu, šaukėm, įrodinėjom, 
rodėm savo širdžių ir kūno žaizdas, 
padarytas bolševikų. Deja, Vakarų 
pasaulio demokratai ilgą laiką mu
mis netikėjo. Dabar — jau pradeda 
tikėti. Gaila, gerokai pavėluotai. 
Jeigu dar ilgiau palauks — galės 
būti ir visiškai vėlu, anot žodžių — 
šaukštai po pietų . ..

Mes baksnojom atbukusiems va
kariečiams į sąžines ir tebebaksno- 
jam. Jeigu jie mūsų nepaklausys 
ir nesigriebs preventyvinių priemo
nių prieš raudonųjų pavojų — jiems 
blogai bus. O mums — kas beliks? 
Tik juoktis iš jų nelaimės kruvino
mis ašaromis, nes mes visvien visko 
netekom: ir savo Tėvų žemės, ir sa
vo artimųjų, žodžiu, kas žmogui pa
saulyje brangiausia.

Galimas daiktas, jog kiekvienas 
amerikonas arba kanadietis, bent 
kiek išprusęs politikos srity, pagal
vos, jog neįmanoma JAV ar Kana
dą Sovietams okopuoti karinėmis 
pajėgomis. Galimas daiktas, tačiau, 
jeigu ir toliau raudoniesiems taip 
seksis šiuose kraštuose, kaip ligi 
šiol sekėsi, jie iš vidaus išsprogdins 
juos. Pav., nors ir dabar. Juk yra 
nežabotai plati dirva raudoniesiems 
JAV, taip ir Kanadoj, pasireiškus 
nedarbo reiškiniams. Spauda rašo, 
jog metai iš metų, jeigu nebus 
griebtasi kokių nors ypatingų prie
monių, reikalai dar blogėsią. „The 
Globe and Mail“ rašė, jog lygiai už 
vienerių metų, t. y. 1955 m., JAV 

bedarbių būsią dvigubai daugiau, 
negu šiemet. Kanada yra kraštas 
— ūkiškai daug priklausąs nuo 
JAV ekonomikos, jeigu tenai bus 
sunkiau ir čia pasunkės. Ir šiuo 
metu, pav. Toronte, yra lygiai du 
kartu tiek bedarbių, kiek jų buvo 
pernai šiuo metu.

Del darboviečių sušlubavimo reiš
kiasi ir gana tragiškų reiškinių. 
Prieš keletą dienų teko skaityti 
dienrašty „The G. and M.“ tokią 
baisią žinutę. Tūlas darbininkas, 
išlaikąs penkių asmenų šeimą, prieš 
ketvertą mėnesių neteko darbo ir 
ligi šiol negalįs jokio pragyvenimo 
šaltinio surasti. Gyvenąs su dido
ka šeima vien tik iš 24 dolerių sa
vaitinės pašalpos iš nedarbo įstai
gos. Nelaimei, neseniai apdegusi 
minimo darbininko 13 m. duktė. 
Nuo jos buvę nuplėšti bedegą dra
bužiai ir visas kūnas išpiltas pūslė
mis. Kaimynai, nudrėskę degan
čius drabužius, šokosi iškviesti am
bulatorinę mašiną. Gi sužalotoji 
mergaitė — prašyte prašiusi jų: 
„Dėl Dievo, nešaukite ambulanso. 
Mano tėvelis bedarbis. Iš ko jis už
mokės? . . Aš ir taip pagysiu“.

Tokie ir panašūs reiškiniai — yra 
geri talkininkai raudoniesiems. Ypa
tingai tiems, kurie bolševikinio rė
žimo nepažįsta ir galvoja, jog So
vietų Sąjungoj nėra nei bedarbių, 
nei darbininkams streikuoti nerei
kia, žodžiu, gyvenimas kaip rojuj...

Nedarbas — nedarbu, tačiau Sa- 
vietal ir dar „triukų“ pridarys Va
karų pasaulio kapitalistams. Jie 
užėmė ir užblokavo jiems visas rin
kas pasaulyje, jie dar gali mesti 
milžiniškus kiekius vergų iškasto 
aukso pigia kaina į pasaulinę rinką 
ir t. t. Taigi, nežaboti raudonieji 
dar ir ekonominiam fronte gali daug 
pakenkti vakariečiams, žodžiu, pa
kol bolševizmas nebus fiziškai su
naikintas, jis kenks pasauliui tol, 
kol visą užims arba pats žus.

IT. Alšėnas.
SPAUDOS METAI

Pasaulio Lietuvių Archyvas JAV, 
šiais Spaudos Atgavimo sukakties 
metais, kviečia rengti parodas, 
ruošti minėjimus, rinkti periodikos 
komplektus, knygas ir kitokią ar
chyvinę medžiagą ir siųsti jam ap
saugai.

Be to, šis Archyvas numato su
ruošti visų pasaulio kraštų lietuvių 
spaudos parodas, kad lankantieji 
šias parodas, gautų apie kiekvieno 
krašto lietuvius pilną vaizdą, šiam 
reikalui prašytumėm ir Vokietijo
je esančius tautiečius prisidėti ren
kant virš minėtą medžiagą ir ruo
šiant paskaitas. Surinktą medžiagą 
(įvairius, mums ateityje turinčius 
istorinės vertės raštus, bendruome
nių nuveikti darbai, protokolai ir 
pan.) galima siųsti tiesiai į JAV 
adresu: Pasaulio Lietuvių Archy
vas, 2601 W. Marquette Rd., Chica
go 29, Ill., USA arba PLB Vokieti
jos Krašto Valdybai, Weinheim 
Bergstr., Postfach 233.

AUSTRIJA
* Grįždami iš Vokieitjos lankėsi 

Zamse pas Kauno Arkivyskupą Tė
vas Dr. K. Rėklaitis, kuris rūpina
si J. E. Vilniaus Arkivyskupo Jur
gio Matulevičiaus šventuoju paskel
bimo reikalais, ir Vatikano Radio 
lietuvių valandėlės direktorius kun. 
Dr. V. Kazlauskas. Vatikano radi
jas dabar jau kasdien duoda 15 
min. programą lietuviškai ir Aust
rijos lietuviai gali lengvai ją išgirs
ti: vakare 7 vai. mūsų laiku įvai
riomis trumpomis bangomis.

* Aplankęs Vokietijos lietuvių 
kolonijas ir daugelyje vietų suteikęs 
sutvirtinimo sakramentą J. E. 
Vysk. V. Padolskis grįždamas Ro
mon aplankė Kauno Arkivyskupą ir 
aptarė aktualiuosius katalikybės 
klausimus. Jo Ekscelenciją lydėjo 
Romos liet. Kolegijos ekonomas 
kun. A. Jonušas.

AUSTRALIJA
* Liet. Bondr. Adelaidės apylin

kės valdyba ruošia visuomenei nau
dingų paskaitų ciklą. Rugpiūčio 
15 d. V. Merkys skaitė paskaitą 
apie „Baimę ir autosugestiją“, ku
rioje dėstė, kaip iš baimės ir rū
pesčių kartais atsiranda ligos ir 
kaip jas gydyti. Rugpiūčio 29 d. 
buvo Dr. šeštoko paskaita „Džiova 
ir jos gydymas“.

BRAZILIJA
* IbĮrapuros parke moderniškuo

se rūmuose „Palacio das Nacoes" 
buvo suruošta 40 tautų paroda. Te
nai nedidelis kampelis teko ir lie
tuviams. Mažoji „Lietuva“ buvo 
antrame aukšte. Parodoje buvo 
gražių eksponatų. Išlaidoms pa
dengti vyr. Komitetas surengė spa
lio 9 d. gražų vakarą su įdomia pro
grama ir šokiais.

JUNGT. AMER. VALST.
* Lietuvių Bendruomenes LOKas 

paskelbė pranešimą dėl registracijos 
Bendruomenės centruose: savo apy
gardos valdyboje ar tiesiog JAV 
LOKe. Registruotis gali kiekvienas 
tiesiogiai arba per kitus asmenis tie 
Amerikos lietuviai, kurie praktiškai 
nepriklauso prie savo gyvenamųjų 
vietovių apylinkių. Tautiečiai taip 
pat paskatinti įnešti tautinio solida
rumo mokestį.

* Visi Kersteno komiteto nariai 
kandidatuoja į naująjį JAV kongre
są. Kurie iš jų bus išrinkti toliau, 
parodys lapkričio 2 d. Tačiau dabar
tinio komiteto įgaliojimai dar nesi
baigia iki š. m. gruodžio 31 d., ir po 
rinkimų komitetas galėtų apklausi
nėti dar keletą liudininkų. Nutarta 
plačiau apklausinėti Wilkes Barre, 
Pa., kur buvo sutarta iškviesti ir vi
są eilę lietuvių.

* Dėl sumažėjusio darbo pasta
ruoju metu ir visa eilė lietuvių at
leista iš tarnybų. Atleistieji gauna

IŠVYKO Į Š. AMERIKĄ

savivaldybėje, „Maisto” fabrike ir 
kt. Vėliau dar yra studijavęs chemi- 
ją ir farmaciją. Be to, abu p. p. 
Narbutai yra taip pat ir meno žmo
nės — dainininkai. Ne kartą lietu
vių kolonija yra girdėjusi jų solo 
dainų Lietuvių Salėje, o p. Narbu
tienė dažnai giedodavo lietuvių baž
nyčioje. Dr. Narbutas yra davęs 
„Laiko”’ skaitytojams įdomių žinių 
apie naujausius atradimus vaistų 
srityje.

Savo bendradarbiui Dr. J. Narbu
tui, persikėlusiam į kitą žemės pus
rutulį, taip pat ir p. Narbutienei 
linkime gerai įsikurti ir ten greit 
įsijungti Į lietuvišką darbą, o savo 
Argentinos lietuvius prisiminti, 
bendradarbiaujant ir toliau jų 
spaudoje.

Marija ir Jonas Narbutai spalio 
25 d. lėktuvu išskrido į JAV-bes 
nuolatiniam apsigyvenimui. Jie yra 
vieni iš tų mūsų tautiečių, kurie, 
gelbėdami gyvybę nuo raudonojo 
siaubo, pastarojo karo metu pasi
traukė iš Lietuvos ir per karo griu
vėsius, tremtį ir vargus prieš pus- 
septintų metų pateko Argentinon. 
Įsikūrimas naujame krašte nebuvo 
lengvas, bet savo darbštumu jie jau 
buvo savo gyvenimą susitvarkę, bet 
kviečiami giminių ryžosi persikelti 
į didesnę lietuvių koloniją. Taip 
pat tikisi, kad JAV-bėse bus dides
nės galimybės dirbti savo profesijo
je. Dr. J. Narbutas yra baigęs Vie
nos universitete, Austrijoje, vete
rinarijos mokslus ir Lietuvoje dir
bęs savo specialybėje Kauno miesto

Pasaulio Lietuviai
po 30 dol. bedarbio pašalpą savai
tei. Metęsi į namų ir automobilių 
pirkimą mūsų tautiečiai jau kiek 
apsiramino. Daug kas priima ame
rikiečių pilietybę. Tik skundžia
masi, kad jaunimas smarkiai nu
tausta, o nemaža, palyginti, lietu
vaičių išteka už amerikiečių. Užtat 
tų mūsų tautiečių, kurie yra vedę 
vokietes, žmonos jau beveik visos 
gerai išmokusios lietuviškai ir kal
ba jau veik be jokio akcento.

* Chicagoje Įvykusį laisvės festi
valį organizavo Chicagos katalikai. 
Dramatizuotu montažu įspūdingai 
buvo priminta apie pavergtąsias 
tautas anapus geležinės uždangos. 
Montažo mintis buvo skatinti lais
vąjį pasaulį siekti šių tautų išlais
vinimo. Įspūdingai pasirodė įvairių 
tautų — lietuvių, latvių, lenkų, 
čekų, ukrainiečių ir kt. — chorai. 
Lietuvius atstovavo Chicagos an
samblis „Dainava”. Montažui va
dovavo du žymūs Hollywoodo artis
tai: Jose Ferer ir Robinson. Atski
romis scenomis buvo iškeltas viso 
pasaulio tautų įnašas kultūros ir ci
vilizacijos lobynan. Montaže didelį 
įspūdį padarė scena, parodanti par
tizanų kovą prieš pavergėjus. Bai
giant buvo parodyta scena, vaizduo
janti nacių ir bolševikų ištremtuo
sius bei nužudytuosius, kurie siau
bingoje eisenoje vienu balsu malda
vo: atsiminkite mus, neapleiskite 
mūsų! Lietuvių pasirodymo orga
nizatoriai buvo Dr. P. Grigaitis, Dr. 
V. Sruogienė, P. Jonikas, Talala ir 
Velička.

* Tremtinių moterų iniciatyva 
pernai New Yorke buvo įkurta mo
terų organizacija. Toje organizaci
joje dalyvauja visų dešimties sovie
tų pavergtųjų Vidurio ir Rytų Eu
ropos valstybių moterys. Per trum
pą savo veiklos laiką Europos Mo
terų Taryba Tremtyje yra paruošu
si ir pasiuntusi eilę memorandumų. 
Be to, supažindinti su mūsų kultūra 
buvo suruošta keletas koncertų ir 
arbatėlių, kur pasirodė žymesnio
sios mūsų meninės jėgos. Dabar 
užsimota dar įvykdyti didesnį užda
vinį, būtent suruošti parodą, kurios 
tikslas būtų parodyti svetimiesiems, 
kokį įnašą pasaulio mokslui, menui 
ir literatūrai yra padarę tremtyje 
atsidūrę mūsų mokslininkai, meni
ninkai, rašytojai ir kompozitoriai. 
Paroda apims laikotarpį nuo 1944 
m. Panaudoti bus ir lietuvių kalba 
išleisti kūriniai. Išleidusio tris ar 
daugiau kūrinius autoriaus bus iš
statyta biografija ir atvaizdas. Pa
rodai taip pat reikalingi muzikos 
kūriniai ir meno kritikos leidiniai. 
Reikalingi mūsų menininkų ir dai
lininkų atvaizdai, suglaustos bio
grafijos ir jų darbų ar pasirodymų 
kritikos svetimomis kalbomis. Pa
roda numatoma atidaryti š. m. lap
kričio pabaigoje. Greičiausiai ją 
atidarys p. Nixon, JAV vicepreziden
to žmona, kuri drauge bus ir paro
dos globėja. Mūsų tautos garbė rei
kalauja, kad lietuviškas skyrius pa
rodoje kiek galint pilniau pavaiz
duotų mūsų tautos kūrybingumą ir 
mūsų įnašą į pasaulio kultūros lo
byną. Todėl visi kviečiami talkon.

Lietuvių grupę Europos Moterų 
Tarybos Tremtyje sudaro: Regina 
Sidzikauskienė (pirm.), Gunhilda 
Brakienė, Vlada Brazaitienė, Vikto
rija čečetienė, Alena Devenienė, 
Magdalena Galdikienė, Irena Gied- 
rikienė, Vincė Leskaitienė ir Alina 
Stakienė.

ŠVEICARIJA
* Sino laiku Šveicarijoje gyvena. 

Krašto Valdybos žiniomis, 86 lietu
viai, kurių 25 šeimos: grynai lietu
viškos 12 ir mišrios — 13. Mišrio
se šeimose priskaitoma ir prof. Ere
to šeima, tačiau darbuotės bei dva
sios atžvilgiu ši šeima yra reikalin
ga skaityti grynai lietuviška. Vien
gungių yra 33, jų tarpe 6 našliai ir 
1 išsiskyręs. Šveicarijoje gyvena 14 
ligonių bei nedarbingų lietuvių. 
Vaikų skaičius — 8.

Be virš minėtų, Šveicarijoje gy
vena apie 50 lietuvaičių vienuolių, 
su kuriomis Krašto Valdyba neturi 
artimesnio ryšio.

Lietuviai Šveicarijoje gyvena la
bai išsisklaidę. Daugumas yra susi
būrę Ziiricho ir Berno apylinkėse. 
Pavieniai lietuviai gyvena prancū
ziškoje vakarų Šveicarijos dalyje ir 
Tessin’e. Krašto Valdybos būstinė 
yra Zūriche.

Lietuvių vardas Šveicarijoje yra 
geras. Tenka paminėti, kad Šveica
rijoje gyvenąs kun. Jonas Juraitis 
yra paskirtas vienos parapijos kle
bonu ir turi Garbės Piliečio titulą.
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„KOVAS” — C. A. y S. INDEPEN
DIENTE DE HURLINGAM 33 — 40

Lietuvių Aušros Vartų par. spor
to aikštelėj spalio 23 d., šeštadieni, 
įvykusiose krepšinio rungtynėse 
tarp „Kovo” ir Independiente de 
Hurlingham komandų atnešė pac- 
tariesiems neaukštų laimėjimų. Pa
žymėtina, kad Independiente ko
mandoj žaidė dų lietuviai — Al
fonsas Janulis ir R. Bubnovas (Sp. 
Klubo „Kovo” vicepirmininko J. 
Bųbnovo sūnus), kuris krepšinį 
žaidžia dar tik pirmi metai. Inde
pendiente parode gerų žaidimų ir 
puikų kondicinį pasiruošimų, kuris 
leido išlaikyti bemaž visų rungty
nių laikų greitų žaidimo tempų. 
Kalbant apie Independiente, malo
nu pažymėti, kad jų komandoj ge
riausias žaidėjas buvo mūsų tautie
tis A. Janulis, pats vienas savai eki
pai surinkęs 12 taškų ir pasižymė
jęs kaip puikus vidutinių distanci
jų metikas. Daroma pastangų ir ti
kimasi, kad A. Janulis svarbes
niems „Kovo” rungtynėms su sve-

BUENOS AIRES
■X- F. Kaukas atvyko iš Rosario ir 

aplankė p. p. Kanapinskus.
* Marija Zienkaitė gimtadienio 

proga gavo daug dovanų, o jų sveiki
nusieji tėveliai pavaišino skaniais 
tortais. A. Zienka yra menininkas 
ir atliekamu laiku paišo paveikslus. 
Pažadėjo lietuvių muziejų papuošti 
originaliu paveikslu.

* G. Gervylytė Musič su savo vy
ru išbuvusi virš 4 mčn. JAV grįžo 
vėl j Argentinų. Ji dirba savo gro
žio salone. Jos mamytė Petronėlė 
buvo smarkiai susirgusi, bet po ke
lių savaičių ligos vėl atgavo svei
katų.

* Juozas Juzeliūnas iš Kordobos 
kalnų atvyko koletai savaičių į Bue
nos Aires nuomos reiaklais. Jis tu
ri gražių vasarvietę Bialet Basse, į 
kurių priima atostogautojus.

* Jonas ir Vlade Packevičaitė ža- 
barauskai savo dukters Olgos Janės 
krikštynų proga lapkričio 16 d. su
ruošė puikias vaišes. Vaišėse daly
vavo daugiau kaip šimtas žmonių. 
Krikšto tėvais buvo Antanas Stiu
kas ir Jane LaunikonytS iš Berisso.

-X- Danguole Valentinaite ir Ro
mualdas Valentinas spalio 17 d. pri
ėmė Pirmųjų Komunijų. Ta proga 
buvo pakrikštyta jauniausioji duk
relė žvaigždutė Jieva. Jų tėveliai 
yra naujieji emigrantai. Tėvelis bu
vo Šiaulių Teatro aktorius ir Argen
tinoje pasižymėjo vaidyboje geru 
režisavimu.

* V. Nalivaika, anksčiau čia bu
vęs mokytoju, o dabar turįs pensi- 
jonų „Lietuva” Ibicuy salose, Entre 
Rios provincijoje, šiomis dienomis 
lankėsi Buenos Aires. Jis atsivežė 
filmų iš lietuvių gyvenimo tose sa
lose ir jas parodė sostinės tautie
čiams.

* J. Janušis spalio 16 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje turėjo iškilmingas 
gedulo pamaldas už savo neseniai 
mirusių žmonų a. a. Marijonų Kul
nytę Janušienę ir tėvų a. a. Stanis
lovų Janušį. Pamaldose dalyvavu
siems savo giminėms ir pažįsta
miems p. Panušis ir duktė Onytė 
Lietuvių Sales svetainėj surengė 
vaišes, kurių metu visus pakvietė 
dalyvauti lapkričio 1 d. šventinime 
paminklo, kurį pastatė San Justo 
kapinėse.

-X- Pranas Buzas spalio 25 d. savo 
artimųjų tarpe atšventė 61 metų 
amžiaus sukaktį.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Lietuvių 

Radijo Valandėlės Vadovybei už 
nuolatinius skelbimus, duodamus 
mūsų aktualijomis radijo pusva
landžiuose.

Avellanedos Tėvai Marijonai
PADĖKA

Visiems giminėms, draugams ir 
pažįstamiems, dalyvavusiems pa
maldose už a. a. Marijos Kulnytės 
Janušienės ir Stanislovo Janušio 
sielas lietuvių par. bažnyčioje š. m. 
spalio 16 d., nuoširdžių padėkų reiš
kia

Jonas Janušis Ir Onyte Janušytė 
PADĖKA

Visiems mūsų prieteliams, daly
vavusiems Hurlingham bažnyčioje 
pamaldose, laikytose už a. a. Jono 
Kesyliaus sielų, nuoširdžiai dėkoja
me

Olimpija Kesylienė ir sūnus
Oskaras

S-P-O-R-T-A-S ŠACHMATAI
timtaučiais ateis mūsų vyrams į 
talkų.

Rungtynės pradedamos staigiais 
abiejij komandų antpuoliais, kur 
didesne sėkmė lydi Independiente 
metimus. Jie pasiekia pirmuosius 
taškus, bet neatsileidžia ir mūsiš
kiai. Antroj pirmo kėlinio pusėj ko- 
viečiai ne tik išlygina rezultatų, bet 
ir persveria savo naudai. Vistik kė
linį pralošiama penkių taškų skir
tumu. Antram kėlinyje žaidimo 
vaizdas panašus, kur mūsų vyrus 
lydi eilė nesėkmingų metimų iš po 
krepšio. Įdomus ir gyvas susitiki
mas baigiasi 33 — 40 Independien
te naudai. Prie geresnes laimės ir 
stipresnio kondicinio pasiruošimo 
„Kovas” galėtų laimėti prieš šių 
stiprių komandų. Paskirus mūsų 
žaidėjus sunku būtų išskirti— visi 
kovojo ryžtingai ir buvo verti lai
mėjimo. žaidė ir taškų laimėjo: 
Cepelevičius — 8; Petronaitis — 0; 
Arlauskas — 12, Bandžius — 11; 
Dijokas — 2. Po rungtynių abiejų 
komandų sportininkai turėjo bend
rų pobūvį kavinėje „Kaunas”. Ti
kimasi, kad revanšines rungtynės 
įvyks Hurlingham’e, gražioje Inde
pendiente sporto aikštėje.

*
— Sporto Klubas „KOVAS” 

savo v-bos nario P. Karavaičio ves
tuvių proga įteikė pastarajam gra
žų sveikinimo adresų su 800 pesų 
vestuvine dovana. Tai gražus žes- 
tas, kur malonūs ir draugiški linkė
jimo žodžiai paremiami sportiško 
solidarumo parama.

*
— šių metų spalio 30 d. Aušros 

Vartų lietuvių parapijos sporto 
aikštėje įvyks krepšinio rungtynes 
tarp „KOVO” ir argentinų San Isi
dro komandų.

*
—— lapkričio 13 d. 10 vai., per 

Lietuvių Aušros Vartų parapijos 
šventę, įvyks labai įdomios ir svar
bios krepšinio rungtynės tarp „KO
VO” ir stiprios amerikonų koman
dos — „YANKEE ALL STARS“. Vi
si kviečiami šių įdomių rungtynių 
pasižiūrėti ir palaikyti savuosius 
šiam svarbiam susitikime.

*
— Pranešama, kad Sp. Klubo 

„Kovas” v-bos posėdis įvyks š. m. 
spalio 30 d., šeštadienį, 17 vai. Auš
ros Vartų- liet. par. patalpose. Bus 
aptariama mūsų sportininkų susi
tikimas su amerikonais ir kiti svar
būs ateities sportiniai klausimai.

MONTEVIDEO
URUGVAJAUS LIETUVIŲ BEND
RUOMENES ATVIRAS LAIŠKAS 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BEND
RUOMENEI IR VISIEMS PIETŲ 

AMERIKOS LIETUVIAMS
Visi lietuviai, skaitantieji lietu

viškai leidžiamų spaudų, žino, kad 
Pietų Amerikoje yra du vienas ki
ram labai panašūs ir tauriems lie
tuviams kenksmingi laikraščiai. 
Abudu laikraščiai užsiima šmeižtų 
ir melagingų žinių skleidimu, abu 
garbino ar tebegarbina Lietuvos 
pavergėjus ir piršo ar tebeperša 
lietuviams sovietinius pasus. Iš to, 
kas pasakyta, jau gal visiems bus 
aišku, kad tuodu laikraščiu yra 
Urugvajaus komunistų „Darbas” ir 
„Argentinos L. Balsas”. Kad taip 
elgiasi „Darbas”, visai nestebėtina 
ir suprantama, nes šmeižtai ir me
lagystės yra komunistų propagan
dos svarbiausias ginklas. Bet kai 
kurie dar nusistebi, kad taip elgia
si ir laikraštis, kuris save vadina 
„Argentinos Lietuvių Balsu” ir ku
rio redaktorius dar tebepriklauso 
Argentinos Liet. Bendruomenei, 
šiuo atveju mes norime atkreipti 
Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
ir visų Pietų Amerikos lietuvių 
dėmesį ir pareikšti viešų protestų 
prieš naujų „Argentinos L. Balseo” 
nusikaltimų lietuviškai visuomenei. 
„A. L. Balso” leidėjai ar redakto
riai, matyt, norėdami pateisinti sa
vo kai kuriuos susikompromitavu
sius ir komunistams dirbančius 
bendradarbius, patalpino 1005 savo 
laikraščio numeryje neva tai iš 
Montevideo atsiųstų J. Svajūno ko
respondencijų. Nežinomo J. Svajū
no vardu prisidengęs slapukas įžū
liai ir nepadoriai apšmeižia lietu
viams nusipelniusį rašytojų, garbin
gų mūsų bendruomenės narį ir 
Lietuvos Pasiuntinybės pareigūnų p. 
Kazimierų Čibirų. Lietuvių Tauta

Argentinos Lietuviu Prekybininky ir Pramonininky 
Sąjungos keliu

Kiekviena nauja mintis, naujas 
sumanymas ar sųjūdis randa pri
tarimo ir ėmėjų, bet sulaukia ir 
pasipriešinimo. Tai pilnai supran
tama, nes svarbiais ir reikšmingais 
klausimais negalima iš karto leng
vai susitarti. Ne kitaip atsitiko ir 
su ALPP Sujungęs kūrimu. Daug 
tautiečių suprato jos svarbų ir rei
kalingumų, kiti pažiūrėjo į Sųjungų 
kiek kitaip. Nepagailėjo jai nepa- 
matuotij priekaištų bei kritikos.

Nesileidžiant į ginčus, tenka pa
žymėti kai kuriuos faktus, dėl ku
rių, manau, nebus nuomonių skir
tumo.

1. Argentinos lietuvius jungia 
bendra kilmė, bendra kalba, bendri 
papročiai. Iš to kyla vienodas visuo
tinis, tautinis ir kultūrinis veiki
mas, kuriuo išsaugojamos kilnios 
lietuviškos vertybės ir atitolinamas 
nutautėjimo pavojus. Kad mūsų 
visų pastangos būtų tikrai sėkmin
gos, reikia, kad turėtume ii’ medžia
ginį pagrindų. Kol to medžiaginio 
pagrindo nebus, kad ir su geriau
siais norais, nepajėgsime pilnai at
siekti didelių dalykų. Išvada — 
stiprus ekonominis susitvarkymas 
yra būtinas kultūrinių ir tautinių 
vertybių išsaugojime. Kaip pavyzdį, 
galime paimti anglų, prancūzų, 
šveicarų ar žydų susiorganizavimų.

2. Nors gerai įsikurtume ir tu
rėtume dideles įmones, pelningas 
tarnybas, bet jeigu nesuderinsime 
savo veikimo, nepajungsime me
džiagines vertybes kultūriniams 
tikslams, nepasieksime didelių da
lykų. Mes kol kas gyvename gra
žiais'šūkiais, tuo tarpu kitos tautos 
dalykus pritaiko savo gyvenimui, 
sukurdamos dideles kultūrines įs
taigas ir savo vaikams užtikrinda- 
mos geresnį rytojų. Jeigu mes turė
tume savo organizacijose stiprų 
ekonominį pagrindų, atidarytume 
mūsų jaunimui daug galimybių. Jis 
išsimokslinęs prisidėtų prie tų pačių 
lietuviškų įmonių klestėjimo ir jų 
pažangos.

3. Mūsų jaunoji karta, beaug
dama ir beeidama mokslus Argenti
noje, greitai susipažįsta su tais pa
togumais ir pramogom, kurias tei- 

visada liks dėkinga p. Kazimierui 
Čibirui už tiek daug jo parašytų 
knygų ir straipsnių, ginančių ir 
garsinančių Lietuvos ir' lietuvių 
Tautos garbę. Savo garbingu gyve
nimu ir lietuvišku veikimu jis nu
sipelno tauraus lietuvio vardo ir 
garbės. Ir to jam negalės nei atimti 
nei sumažinti tie, kurie apgaudinė
jo lietuvius, ar įpiršdami jiems so
vietiškus pasus, ar kitokiais būdais 
„dirbo” komunistus bei organizavo 
Paršaičio „pasiuntinybes”. Veltui 
jie tik vargsta savo pačių nusikal
timus Lietuvių Tautai primesdami 
lietuviui, kuris visu ryžtingumu ir 
savo aiškiais Įsitikinimais kovoja 
su tėvynės pavergėjais bei jų pa
taikūnais. Niekas tai! melagingais 
šmeižtais netikės, nes visi ir Argen
tinoje ir Urugvajuje gerai pažįstų 
rašytojų Kazimierų Čibirų ir tuos 
šmeižikus, nuo kurių jau daugelis 
yra nukentėję. Kiekvieno lietuvio 
rūpestis turėtų būti kuo greičiau 
iššluoti ir savo namų tuos abu su
minėtus šmeižtlapius.

U. L. B. Valdyba
ŽIRKLES ATSILIEPĖ

Mums nurodžius, kaip Urugva
jaus lietuvių kolonijoje kaikurie 
triukšmingi „pažangieji” bando dė
tis patriotais ir tuo pačiu metu 
bendradarbiauti su komunistais ir 
jų prisidengusiais agentais, „pažan
giojoje”’ spaudoje „žirklės” bema
tant atsiliepė net su nenormalumo 
pažymiais. Besiteisindami kodėl jie 
landžioja pas Maskvos pastumdė
lius, su jais lėbauja ir jiems auko
ja, „patriotai”’ daugiau nieko neiš
randa, kaip iškolioti ir apšmeižti 
padorius lietuvius... Mažesniame 
rately aiškinamasi kiek jau atvi
riau: buvusiam „grinininkų” pir
mininkui, esu, reikalinga lankyti 
komunistų klubų, nes jis turįs pa
lydėti ten savo sūnelį... Kaikas tai
gi tikrai nuėjo į kraštutinumus ir 
už tai net neteko „prezidento” šlo
vės.

Tačiau Urugvajaus lietuvių kolo
nijoje taip pat nėra paslaptis, kad 
visos šios tarškančios „žirklės” yra 
agituojamos ir mėtomos iš anapus 
La Platos, iš vieno ir to paties jų 
laikraštuko redakcijos,

Kultūrietis 

kia vietiniai klubai ir organizaci
niai rateliai. Būtų nerimta laukti, 
kad vien dėl meilės Lietuvai aar iš 
pagarbos savo tėvams jaunimas am
žinai pasitenkintų antraeiliais, tre
čiaeiliais patogumais. Juk dauge
lis žinom, kiek gražaus lietuviško 
jaunimo negrųžinamai paviliojo 
Club de Gimnasia y Esgrima, irkla
vimo klubai Tigrėje ir t. t. Kas tuo 
kaltas? Bejieškodami kaltininkij 
nieko nepasieksime. Mūsų pirmoji 
pareiga atitaisyti susidariusių pra
žūtingų padėtį. Reikia imtis kokių 
nors priemonių.

Mes visi lietuviškai galvojantieji, 
be jokių pažiūrų skirtumo, turime 
parodyti, kad ir mes nesame nei 
kiek menkesni už kitus. Tie, ku
rie organizavo ALPP Sųjungų, skai
tėsi su virš išdėstyta tikrove ir 
nori kuo galima greičiau užpildyti 
tas spragas, kurios jaučiamos lie
tuviškoje visuomenėje. Organizato
riai sau niejieško nieko. Dauguma 
jau gerai įsikūrę ir aprūpinti mate
rialiniu pagrindu. Jie paaukojo 
daug laiko ir nemažai pinigų iki 
sukūrė tų Sųjungų. Savo paskirtimi 
Sųjunga nekenkia ir nenori pa
kenkti nei vienai lietuviškai orga
nizacijai. Ji pasiryžusi bendradar
biauti ir nori prisidėti prie jau dir
bamo lietuviško darbo. Taip pat Sų
junga priima visus tautiečius, ku
riems rūpi Sųjungos tikslai.

Atstovaujant stiprų medžiaginį 
pagrindų ir patikimų mūsų visuome
nės sluogsnį, Sųjunga tikisi daug 
prisidėti prie kultūrinių vertybių 
išsaugojimo. Yra pilnai supranta
ma, kad medžiaginis pajėgumas tu
ri būti papildomas organizaciniais 
ir kūrybiniais sugebėjimais. Todėl 
Sųjungoj yra lygiai pageidaujamos 
visos mūsii visuomenės pajėgos, 
ypač mokslus einantis jaunimas. 
Pagaliau dar viena pastaba. Kultū
ringuose kraštuose kiekvienas as
muo priklauso ir remia kitas nau
dingas draugijas, ratelius ir sambū
rius. Tai sveika pačiam asmeniui, 
visuomenei ir mūsų tautai. Sųjun
gos vadovybė laikosi to paties dės
nio ir laukia, kad visos Argentinoje 
esančios lietuvių organizacijos lai
kytųsi to paties nusistatymo.

Jonas čikštas

PABALTIJO SANTARVĖS SUKAK
TIS

Strasburge iškilmingai paminėta 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos San
tarvės ir Bendradarbiavimo sutar
ties pasirašymo dvidešimts metų 
sukaktis š. m. rugsėjo 12 d.

Kaip jau anksčiau buvo praneš
ta, minėjime žodį tarė L. D. š. p. 
S. Lozoraitis, vienas sutarties sig
natarų, p. Dr. S. Bačkis, Lietuvos 
Atstovas Prancūzijoje, p. O. Gros- 
vald, Latvijos ministeris Prancūzi
joje ir p. K. Pusta, Estijos Ministe
ris Prancūzijoje. Minėjimui pirmi
ninkavo p. E. Pezet, tardamas žodį 
minėjimo pradžioje ir gale. Minėji
mas praėjo labai jaukioje nuotai
koje ir buvo atžymėtas vietos pran
cūzų spaudoje. Sveikinimai buvo 
gauti iš p. Gen. Kons. J. Budrio, 
L. L. K-to pirm. V. Sidzikausko ir 
Prancūzų Komiteto už Laisvajų Eu- 
ropų. Minėjiman atsilankė šie 
aukštieji svečiai: Europos Tarybos 
Pat. Seimo vice-pirmininkas Bo- 
ggiano-Pico, Europos Tarybos gen. 
sekretorius Ambas. L. Marcha!, gen. 
sekretoriato politinis direktorius 
Ruggiero Farace, Eur. Patar. seimo 
nariai — p. de Felice, Europos fe- 
deralistų sųjungos centro komiteto 
pirmininkas, p. Min. Margue (liuk
semburgietis), p. K. Wistrand, spe
cialios komisijos ginti interesams 
tautų, kurios nėra atstovaujamos 
Europos Taryboje, pirmininkas, tos 
komisijos sekretorius p. Hunt, 
Strasburgo miesto ir Bas-Rhin de
partamento deputatai ir senatoriai 
— p. p. Bapst, Klock, Koesler ir R. 
Radius, kuris kartu yra Strasburgo 
miesto vice-burmistras; Strasburgo 
vyskupo pavaduotojas protonotaras 
Mgr. Neppel, Izraelitų konsistorijos 
pirmininkas, „Dernieres Nouvelles 
Alsac.” Direktorius p. Knittel ir ki
tų Strasburgo laikraščių redakto
riai. Taip pat dalyvavo egziliečių 
atstovai — min. de Auer (veng
ras), grafas Raczynski (lenkų am
bas.), prof. Halecki, Europos Ko
legijos vadovybė, tos kolegijos įvai
rių tautinių grupių studijų vedėjai, 
lietuviai, latviai ir estai studentai 
bei baltų kolonijų Strasburge ir 
Mulhouse pirmininkai bei tarybų

LIETUVIŠKA NEMIRTINGOJI
Mums šachmatininkams džiugu, 

kad mūsų gabūs tautiečiai šiame 
sporte irgi pasiekia tokius laimėji
mus, kurie sukelia kitų šalių spor- 
tiningų pasigėrėjimų ir jų spaudos 
pagyrimus, tuo būdu padarydami 
neįkainuojamų lietuvių vardui pro
pagandų.

šis „smegenų sportas” dar tuo- 
mi yra ypatingas, kad jo nepaprasti 
įvykiai gali būti įamžinti užrašant 
ir išplatinant per spaudų, ir jais, 
lyg brangiais meno kūriniais, mė
gėjai gali gėrėtis dar daug metų po 
to, kai jie buvo sukurti.

Patiekdami mūsų skaitytojams 
šių meniškų V. Mikėno partijų, at
siprašome, kad čia dėl vietos stokos 
negalime jos taip smulkiai iško
mentuoti, kaip tai padarė „EI Mun
do Argentino”, kuris pašventė jai 
tokių ilgų studijų, kad ji „La in- 
mortal lituana” pavadinimu puošė 
net keturiij šio populiaraus žurna
lo numerių skiltis. Tad tiems mėgė
jams, kurie norėtų išnagrinėti šios 
partijos visus pagrindinius ir šalu
tinius varijantus nurodome Į „EI 
Mundo Argentino” 19 53 mt. spali» 
men. nr. nr. 2225, 22226, 2227 ir 
2228.

■ S i c i 1 i š k a .
Lošta Kemeri turnyre 1939 mt.

Balti:
V. Mikėnas

Juodi
I. Dreibei-g

1. e2—e4 c 7—c 5
2. žgl—f3 e7—e6
3. d2—d4 c5 x d4
4. žf3 x d4 žg8—f6
5. žbl—c3 Rf8—b4?
6. žd4—b5 d7—d5
šis juodųjų ėjimas yra geriausias

atsakymas į paskutinį baltųjų ėji
mų. Juodi negalėjo žirgu mušti pės-
tininkų e4, nes balti atsakytų 7.
Vdl—d4 ir, kaip smulki analyze
parodo, gautų stiprų puolimų.

7. e4—e5 žf6—d7
8. Vdl—g4 Rb4—f8
9. Rcl—g5 Vd8—a5

10. Vg4—a4! Va 5—b 6
Vienintelis ėjimas! Juodi negali

mušti valdovės, nes balti tada duo
tų jiems matų žirgu ant c7.

11. 0—0—0 Rf8—c5?
12. b2—b4! Rc5—e7
13. Rg5 x e7 Ke8 x e 7
14. Bdl x d5! Vb3 x f2
15. žb5—c7 e6xd5
16. žc3 x d5_į_ Ke7—d8
17. Rfl—b5 Vf2—d4
18. e5—e6!! '..................
Balti gręsia duoti matų pėstinin

ku ant e7.
18..................... Vd44—al-j-
19. Kcl—d2 Vai—d4-Į-
20. Rb5—d3 žb8—c6
21. Va4xc6!! . Vd4—f2-Į-
Aišku, kad juodi negali mušti 

baltos valdovės, nes vėl grėsė ma
tas pėstininku ant e7.

22. Kd2—dl Bh8—eS
23. e6xd7. ......................
Ir dabar juodi dar negali mušti 

baltos valdovės, nes balti duotų ma
tų mušdami pėstininku bokštų, pa

tįs dėl baltųjų medžiaginės ir po
zicinės persvaros yra jau beviltiška.

darant naujų valdovę.
23.
24. Vc6 x b7 Rd7—g4 +
25. Kdl—cl Be8 ■ oi -f-
26. Kcl—b2! Ba8—c 8
27. Bhl x ei Vf2 x ei
28. Vb7 x a7 Vėl—e5 -į-
29. c2—c3 Ve5—ei
30. Va7—c 5 Vėl—d2+
31. Rd3—c2.
čia juodi pasidavė, nes jų pade-

Sekančiame šachmatų teorijos 
nagrinėjime, kuris įvyks lapkričio 
7 d. Aušros Vartų Liet. Parapijos 
patalpose, 15,30 vai., bus nagrinė
jama antroji V. Mikėno nemirtin
goji partija, lošta 1941 m. viena
me Kaukazo kurorte.

PAJIEŠKOMI ASMENYS:
Kairys Adomas ir Kaliasas Boles

lovas, kilęs iš Truskavos. Minimus 
asmenis pajieško jų giminės. Del 
smulkesnių nurodymų prašoma 
kreiptis į Lietuvos pasiuntinybę. 
Rambia Republica de Chile 1606, 
esq. Larrañaga, Montevideo. Uru
guay.

Montevideo, 1954 m. spalio 11 d.

nariai — kun. Krivickas, kun. J. 
Petrošius, Dr. Aleksandravičienė, 
Zieds, Mikkelson, Strasburgo Rota
ry Klubo pirm. Metzer, Agence 
France Presse atstovas p. Bruns
wick ir prof. Rudrouffs. Viso da
lyvavo 75 svečiai.
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IŠLAISVINIMAS
(„KELIONĖS” FRAGMENTAS)

ALGIRDAS LANDSBERGIS

Leitenantas Seide iš Westfalijos 
stovėjo dirbtuvės kieme, stebėda
mas sunkvežimius, į kuriuos, karei
vių prižiūrimi, lipo prancūzii belais
viai. Jis balsiai ragino kareivius ir 
mintyse sukeikdavo vyresniuosius. 
Kuriam velniui terliotis su tais be
laisviais ir kur juos vežti: ameri
kiečiai jau prie kalvų, o kitoje pu
sėje rusai.

— Pone leitenante, — kaukšte- 
rėjo kareiviški batai. -— Keletas už
sieniečių darbininkų užsidarė bokš
tely.

— Jie pamišę?
— Jie nuginklavo vieną mūsiš

kių. Jūs įsakysit šaut?
— Palauk.
Leitenantas sutramdė trijų ne

miegotų naktų žiovulį. Jam norėjo
si palikti juos visus ir atsitraukti. 
Jis girdėjo apie amerikiečių tankus 
apylinkėje. Susiraukęs, jis pagalvo
jo apie patekimą belaisvėn, bešau- 
dant į civilius darbininkus. Jis pra
vėrė burną įsakymui, kai iš dirb
tuvės bokštelio trinktelėjo šūvis. 
Leitenantas išsitiesė. Jo žodžiai 
spragsėjo šūviams įprastinu tonu.

— šaukit viršun! Liepkit jiems 
pasiduot.

Kareivis iššovė viršun.
—r- Lipkit žemyn! — sušuko jis, 

tęsdamas skiemenis.
Julius klausėsi ir kandžiojo lū

pas. Kiti dalinosi šypsenomis.
— Nei velnio! — suriko Serioža 

rusiškai.
Aramas garsiai nusijuokė ir, iš

kišęs skepetaitę virš užtvaros, pa
mojo ja. šūvis pokštelėjo, ir jie 
klausėsi kulkos prazvimbiant oru. 
Garbiniuotasai sekė jos krptį ore ir 
įsmeigė pirštą debesies link.

— Pataikyta! — sušuko jis ir 
vėl griebėsi skaičiuoti šovinius.

Jie nenusėdėjo vietoje, kaip maži 
vaikai.

— Kad mes turėtumėm valgyt, 
svajingai tarė Aramas.

Julius nušliaužė prie užtvaros ir 
iškišo galvą. Kiemas zujo žmonė
mis. Kareiviai rodė pirštais į jų 
bokštelį. Keli sunkvežimiai, pilni 
belaisvių, ūžė kalvelės papėdėje. 
Toliau moterų barakai, kaip sukly- 
pę dėžutės,* rėmėsi į žalias kalvų 
nugaras. Jis žvilgterėjo kiton pu
sėn. Kelias į miestą buvo tuščias. 
Tolimi dirbtuvių kaminai ir stogų 
skarda mirguliavo virpančiame ore.

—: Tankų nematyt, — susirūpi
nusiai ištarė jis.

—- Tas bailys susapnavo juos, ko 
gero, — veptelėjo garbinuotasai.

— Jie turi būt arti, — atsakė Se
rioža, rodydamas į sintetinės gumos 
dirbtuvių pusę, iš kur kilo aukštyn 
juodi dūmų kamuoliai.

—- Ką tie smirdžiai, juodadar
biai ten žemai dabar galvoja apie 
mus, — išdidižiai išsišiepė Aramas.

— Klausykit, — nutildė jį Serio
ža.

Pažįstamas bombų dunksėjimas 
sudrebino orą. Keliolika lėktuvų 
pakilo ir smigo ant aerodromo tarp 
miesto ir dirbtuvės.

Baškyras suunkštė ir rodė žemyn 
į Seriožos užtrenktas duris. Bombų 
sudominti, jie negirdėjo ritmingo 
daužymo.

Aramas nušliaužė prie įėjimo an
gos ir sušuko žemyn:

— Jei jūs neišgaruosit, mes švie
sini granatą!

Jis paėmė plytą ir paleido ją že
myn. Plyta taukštelėjo į duris. Dau
žymas nutilo.

Aramas atsigręžė ir mirktelėjo. 
Baškyras paleido kitą plytą. Senoji 
šypsena vėl švietė jo vaidą.

— Kaip jis pakliuvo čia? — 
klausė Julius, rodydamas į baškyrą.

— Nenorėjo atsiskirt nuo mūsų, 
— spėjo Serioža.

Kieme balsai ėmė tilti. Jie atsar
giai iškišo galvas. Kareiviai tebe
stovėjo su šautuvais rankose, žmo
gus išblukusiai melsvu chalatu 
žengė bokšto pusėn su rankiniu ru
poru prie burnos.

— Darbininkai! — šaukė jis. —

Tučtuojau nulipkit žemyn. Jums 
bus dovanota. Jūs paliekat čia.

— Weissas, rupūžė, — sugriežė 
dantimis Aramas. Jis paėmė šautu
vą iš garbiniuotojo ir prisitaikė. Ju
liaus mintims suplasnojo šeši an
gelai. Jis pastūmė Aramą, ir šūvis 
nupoškėjo tuščiai.

— Kodėl?! — suriko Aramas.
—• Aš paslydau...
— Man gaila. Aš kartoju, man 

gaila! — šaukė Weissas žemai, ne
pajudėjęs iš vietos. Julius žinojo 
kam jo žodžiai buvo taikomi. Tada, 
kareivis pribėgo prie Weisso ir nu
tempė jį priedangon.

Bombos sudundėjo arčiau, ir lėk
tuvas praūžė pro pat jų galvas. Baš
kyras pašoko ir linksmai suplojo 
rankomis. Staiga, jis pasipurtė, 
kaip krečiamas, ir sukniubo, šūvio 
aidas dar laikėsi ore.
. Jie suklaupė prie baškyro mažy
čio kūno. Jo petyje plėtėsi tamsi 
dėmė. Dangus nusileido ant jų, ir 
jie pradėjo įžiūrėti, koks mažas jų 
bokštelis. Jie vėl buvo pavargę, 
mieguisti, išbadėję.

Julius atsegė baškyro marškinius 
ir mėgino perrišti žaizdą Aramo 
skarele. Aramas laikė sužeistojo 
pečius ir kalbėjo Juliui:

— Drąsiau, drąsiau. Atsimink, 
mes turim išeit iš čia. Pažadėk, kad 
tu išeisi. Mes turim išmaišyti pa
saulį, tu ir aš.

Violetinės Aramo lūpos drebėjo 
išbalusiam veide, šūvis vėl pokšte
lėjo, ir kulka nuskėlė plytą užpa
kaly jų.

— Iš kur jie šaudo? — sukeikė 
garbiniuotasai.

Serioža labai lėtai iškišo galvą.
— Ten! Medy!
Julius žvilgterėjo į kiemo medį, 

šalmas sublizgėjo saulėje. Jis pa
leido tirštai permirkusią skarelę ir 
sušnypštė:

— Prie sienos!
Jie prisiglaudė prie užtvaros, šil

domi vienas kito baikštaus šniokš
timo. Baškyro kraujas moliniai 
džiūvo ant Juliaus rankų, liečian
čių tos pat spalvos plytas.

— Hirmik, — sudejavo bašky
ras.

— Jis nori cukraus, — paaiškino 
Julius.

Baškyro veidas trūkčiojo kaip 
gniužulėlis raukšlių. Gailesys netu
rint cukraus pridengė Juliaus bai
mę, kol baškyras suglebo jo ran
kose.

Kieme vėl buvo tylu. Julius ta
rėsi girdįs laiką lašant kaip kraują 
nuo jo pirštų. Jie buvo nebe
grįžtamai toli nuo alyvuoto ir su
pjaustyto dirbtuvės laiko.

— Kad taip dabar užėdus, — su
murmėjo Serioža. Jo dantys barškė
jo.

— Kodėl taip tylu? — šnabždėjo 
Aramas.

Ūžimas vėl ėmė garsėti. Jis pakė
lė galvas ir suprato. Spiečius dvi- 
liemenių lėktuvų artėjo į juos, su- 
spausdami dangų.

— Jie praskris mus.
— Duok Dieve...
Pirmasis lėktuvas atsiskyrė nuo 

savo būrio ir spiegdamas smigo že
myn. Jie sukrito ant grindų ir už
siėmė ausis.

Bomba turėjo sprogti kitame 
dirbtuvės gale. Bokštelio grindys 
sudrebėjo po jais, ir dulkių debesys 
su plytgaliais krito ant jų galvų. 
Julius prasikrapštė akis. Jo ranka 
kraujavo, prakirsta plytgalio, mai
šydama jo kraują su baškyro. Iš 
dūmų, praeities obuolio vaizdas iš
kilo jo akyse; obuolys perskilo, lie
taus lašeliai sunkėsi į syvus ir vir
to dūmais. Serioža dejavo susiėmęs 
kruviną galvą.

— Bėgam žemyn, — sušvokštė 
Aramas.

— Ateina! Ateina! — suklyko 
garbiniuotasai.

Spiegimas prismeigė juos prie 
grindų ir iš vidaus perdūrė užmerk
tus akių vokus. Staigus išgąstis

būti palaidotam svetimoj žemėj du
sino Julių kaimo kapinių juodže
mio kvapu. Jie rausėsi j plytgalius, 
tverdamiesi vienas kito rūbų ir ran
kų. Aramas krito veidu į Juliaus 
veidą ir šaukė jam į ausį:

— Juliau, girdi?! Aš ne visad 
tau sakiati teisybę! Tu buvai geras, 
tu tik;jai manim. Aš niekad netu
rėjau vaikų. Gal turėjau, bet neži
nojau. Aš myliu tave, Juliau. Aš 
niekad nemačiau savo vaikų. Ju
liau...

Aramo veidas subjaurėjo nuo 
pastangos išsakyti neišsakomą. Jie 
girdėjo bombą atsipalaiduojant ne
matomame lėktuve. Jo laikas bai
gėsi.

Karštis tvoskė Juliaus veidan, ir 
trenksmas suskaldė juos kartu su 
visu pasauliu. Kažkas sunkaus pri
slėgė jo nugarą. Jo akyse raudonai 
suliepsnojo.

Tada beliko tamsa.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. J. Aistis, APIE LAIK4 IR 

ŽMONES. Išleido knygų leidykla 
TERRA. Viršelį piešė Romas Vie
sulas. Tai mūsų šių dienų didžiojo 
poeto prisiminimai apie žmones, 
kūrėjus, kurie jau išsiskyrė iš gy
vųjų tarpo, čia rasime atsiminimus 
apie poetus Binkį, Miškinį, Giras, 
rašytoją Savickį ii- kt. Kaip savo 
lyrikoje, taip ir prozoje Aistis yra 
labai atviras (gal net peratviras), 
nuoširdus, poetiškas. Tai viena iš 
vertingiausių šiais. metais išleistų 
knygų.

2. Juozas Kralikauskas, URVI
NIAI ŽMONĖS. Išleido Lietuviškos 
Knygos'Klubas, 1954 m. Aplankas 
dail. P. Petravičiaus. Knygoje ži
nomo mūsų rašytojo aprašomi lie
tuvių, patekusių j Kanados aukso 
kasyklas, vargai ir nuotykiai. Skai
tosi knyga su malonumu, nors kar
tais ir šiurpas perbėga per nugarą.

3. Jeronimas Cicėnas, VILNIUS 
TARP AUDRŲ. Išleido Knygų Lei
dykla TERRA. 1953. Viršelį piešė 
Paulius Augius. Aprašomi vilnie
čio žurnalisto ir rašytojo Vilniaus 
krašto lietuvių vargai, kovos su 
okupantu ir laimėjimai. Tai nėra 
tik sausa statistika, bet persunkti 
krauju ir meile, paties rašytojo iš
gyventi atsiminimai.

4. Karolė Pažėraitė, DIDVYRIŲ 
ŽEMĖ. Leidėjas Jonas Kaseliūnas. 
Viršelis dail. Vlados Stančikaitės. 
Išleista Sao Paulo, Brazilijoje, 1954 
m. Mūsų žinomos rašytojos nove
lių rinkinys, skirtas „Kovojantiems 
ir žūstantiems Lietuvos Didvyriams 
— Miško broliams“. Rašytoja vaiz
duoja lietuvius, kovojančius žūtbū
tinę kovą prieš okupantą. Knygą 
skaitydamas, kiekvienas jausis kar
tu gyvenąs tą miško gyvenimą, ku
riame kas minutę mirtis žiūri į akis. 
Ją turėtų perskaityti kiekvienas, 
kuris dar abejoja, kad lietuvis mo
ka tikrai garbingai už savo Tėvynę 
mirti.

5. AIDAI, Mėnesinis Kultūros 
žurnalas, Nr. 7 (73), Rugsėjis, 
1954 m. šiame numeryje yra prof. 
J. Gravrogko, Z. Ivinskio, V. Vai
tiekūno, J. Griniaus, M. Vaitkaus 
straipsnių, poezijos, religijos, moks
lo ir visuomeninio gyvenimo apžval
ga. Vyr. red. Antanus Vaičiulaitis.

* Amerikos Balsas JAV-bėse pa
skelbė siunčiąs lietuviškąsias trans
liacijas jau iš Vašingtono. Ten gal 
kiek susilpnės pranešimai iš lietu
viško gyvenimo, nes Vašingtone nė
ra tiek lietuviškųjų organizacijų, 
spaudos ir mūsų tautiečių, kiek jų 
buvo New Yorke, užtat AB lietuvių 
skyriaus vadovybė pasižadėjo palai
kysianti glaudesnį ryšį su Lietuvos 
pasiuntinybe, JAV kongreso biblio
tekoje dirbančiais profesoriais D. 
Krivicku, V. Stanka, K. Pakštu, J. 
Pajauju, be to, K. Škirpa, taip pat 
Vašingtone gyvenančiu gen. St. 
Raštikiu ir kitais ten įsikūrusiais 
mūsų tautiečiais.

PUŠYS
JONAS MEKAS

pñO pavasarinį vėją, šalto lietaus pluoštus, 
pro pumpurų, pakluonių vaiskų žalesį, 
ateina metaūgių, pušų sakų, medienos kvapas. 
O kai ranka ant kamieno, 
supleišėjusios, rudos žievės, užudedu — 
jaučiu pirmą pavasarinį virpesį, 
juodo juodžemio kvepėjimą.
Ak, tai lieknos jūsų seserys laivų stiebais 
palydi skubančius, jūrinius vėjus, 
ak, tai, sustojus ant kalnelių, 
žiūri žiūri Baltijon, akeles prasižiūrėdamos, — 
jūs gi — tik mano kaimo lieknos moterys, 
sustojusios ant geltonų smėlio kalvų, 
virš jūsų tiktai balti debesys, '
tik neramus strazdų plepėjimas.

Nuo kalnelių girdite jūs girgždant svirtis, 
botagų pliauškesį, ir kibirzį skambėjimą, 
jūs girdit mūsų vežimus nutrinksint 
pirmuoju pašalu, 
palydite vestuvininkų skambančius važius, 
svirduliuojančias į turgų uores, 
burokų vežimus ar sunkias rąstų driungas, 
bliaunančius galvijų katukus.
Ir kai šiltais vidurvasariais, 
po jūsų kvepiančiais kamienais, 
ant žaliai įsamanojusių, 
minkštų kalvų 
sklinda linksmas gegužinių klyksmas, 
mirguliuoja moterų kasnykai 
ir ritmiškai ūbuoju būgnas 
jus oščiat, lieknos kalnų moterys.

Jūs sutinkat pirmus vaiko žingsnius, 
kai jo minkštučiai pirštai glosto jūsų žievę, 
jaunos merginos klausos jūsų oščiojimo ilgesio naktim— 
jūsų kvepiančiom baltom skalom 
išmuštos mūsų grįčios.
Taip pat, kai kartą užuspaus akis, 
suėję vyrai po jūsų liemenim iškas smėlyje duobę, 
nuleis pušinį baltą karstą — 
ir visas kaimas, nuogom galvom, giedos, 
kaip ir visiems, 
paliekantiems medinę grįčią, 
žydinčius vidupievius, baltą dirvų kvapą, 
žirgų prunkštimą, skambančias subatvakarių vakarones, 
ir gelsvą klevo šaukštą.

HENRIKAS NAGYS
LIŪTYS SKANDINA ŽEM|

V ÉTRA susigūžusiom miškų viršūnėm atūžia 
ir kapoja degančiais botagais žemę, 

viską paskandindama liepsnojančiam tvane:

Verda upių vandenys užlieją slėnius, 
bėga bandos, baubdamos ir siaubo, 
žaibo čaižomom ganyklom; šniokščianti žolė, 
nešama per lygumas pašėlusio lietaus, 
teka į aptemusį akiratį žėrėdama, !
kur, rankas grūmojančias iškėlusi, minia 
debesų nusineša raudoną saulę, 
žeme vėtrai ir liūtim palikdama. t
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GEN. GRIGALIŪNO ■ GLOVACKIO LAIŠKAS
MONTEVIDEO VYRAMS

Man, kaip nepriklausomos Vyrų 
Apaštalavimo Centro Valdybos vice
pirmininkui, labai malonu ir džiu
gu buvo sužinoti, jog Montevideo 
mieste, kur susispietę bene keletas 
tūkstančių lietuvių, susitvėrė Vyrų 
Apaštalavimo Organizacija. Valio 
Jums, Vyrai, Kristaus Karaliaus 
kariai! Sveikinu.

Kada gerasis Dievulis su dviem 
angelais keliavo po šią vargšę že
melę, kad Sodomos ir Gomoros 
miestus už bedievybę, paleistuvys
tę ir’ girtybę sunaikintų, tai pake
liui užkliuvo pas patriarką Abrao
mų. Abraomas, nors ir nežinojo, 
kas per svečiai pas jį apsilankė, bet, 
iš prigimties būdamas labai vaišin
gas, svečius meiliai priėmė ir malo
niai vaišino.

Patyręs, kad jie eina pranešti 
baisių sunaikinimo žinių Sodomai, 
kurioje gyveno jo brolis Lotas su 
šeima, lydėdamas svečius, Abrao
mas išdrįso paties vyriausiojo pa
klausti: „Viešpatie, jei Sodomoje 
bus šimtas teisiųjų, bene ir jie su 
neteisiaisiais turės žūti? „Viešpats 
atsake: Jei Sodomoje bus bent 
šimtas teisiųjų, tai bausmė mies
tams bus sulaikyta.” Patriarkui tas 
labai patiko. Bet jausdamas, kad 
Sodomoje, be Loto šeimos, gali nė 
šimto teisiųjų neatsirasti, išdrįso, 
kaip žydelis, su geruoju Dievu to
liau derėtis dėl teisiųjų skaičiaus, 
ka<t miestams sulaikius bausmę. 
Besiderėdamas priėjo iki dešimts 
teisiųjų. Gerasis Dievas, vis nusi
leisdamas, tarė, kad, jeigu Sodomo
je bus bent dešimt teisiųjų. Sodo
ma ir Gomora išliks nenubausta. 
Toliau patriarkas nebedrįso Viešpa
tį gundyti derybomis, bet džiaugs
mingai su svečiais atsisveikino ir 
linksmas grįžo namo, manydamas, 
kad išgelbėjo miestus iš užtarnau
tos bausmes.

Deja, Sodomoje ir Gomoroje net 
dešimt teisiųjų neatsirado ir, ange
lui išvedus už miesto Lotų su šeima, 
miestai buvo sunaikinti. O dar daug 
anksčiau prieš tai, kaip žinome iš 
Senojo Įstatymo šventosios istori

J. VENCKUS S. J.

GIMIMŲ P
3. Yra žmonių, kurie nėra pakan

kamai turtingi, kad galėtų pasiga
minti aukštesnės rūšies malonumų: 
koncertų, operų, teatrų, kelionių po 
egzotiškus kraštus, mokslų. Lyti
niai malonumai jiems išeina patys 
pigiausi ir lengviausiai prieinami. 
Gimimų kontrolė jų prieinamumų 
žymiai palengvina ir stačiai brukte 
"bruka.

4. Atrodo, yra daug žmonių, ku
rie tikrai mano, kad moterystė gali 
būti atpalaiduota nuo vaikų prie
auglio, t. y. ko gamta pirmoj eilėj 
per moterystę nori pasiekti, žmonės 
to nebeslakia. Gimimų kontrolė ge
rokai prie to prisidėjo, kad šitos ir 
kitos klaidingos nuomonės pasklido 
•plačioje visuomenėje. Atrodo, kad 
žmonės nesugeba ar nesistengia su
prasti gimimų kontrolės moralinės 
puses ir nemato jos pavojų. Gimi
mų kontrolės filosofija yra gry
niausias materializmas. Ji nežino, 
kad žmogus šiame pasaulyje yra 
keliauninkas į amžinąjį nemirtin
gumų, kad ne tam esame pasaulyje, 
jog visokius galimus pasaulio ma
lonumus išragautume, bet kad į 
dangų patektume ir sielų išganytu
me. Gimimij kontrolė nežino vadi
namos vertybių hierarchijos. Ji per
nelyg iškelia lytinį gyvenimų, nu
rodydama, kad visi žmonijos geni
jai buvę lytiškai stiprūs, pvz. Ce
zaris, Liudvikas XIV, Napoleonas, 
Kotryna Didžioji. Dideli muzikai, 
tapytojai ir kitoki menininkai taip 
pat netilpę į senosios moralės rė
mus. Lytiniai pergyvenimai sutei
kiu žmogui pačių aukščiausių vita
linę ekspresijų, pašalina neurozes. 
Jauni žmonės, prisiklausę šitokių 
ir panašių dalykų, nelabai benorės 
klausyti „viduramžiškos dogmatiš
kos moralės”.

GIMIMŲ KONTROLES 
KOVOS BŪDAI

Margarita Sanger, kuri pati buvo 
prisidėjusi prie marksistinio judė
jimo, panaudojo marksizmo prie
mones ir savo judėjimui: parodyk 
pirmiau moterims, kokios jos yra 
nelaimingos, turėdamos daug vai
kų, kaip negailestingi vyrai varų 
jas iš vieno nėštumo į kitų, sulig 

jos, visas pasaulis buvo nubaustas 
tvanu, išlikus gyviems tik vienai 
Nojaus šeimai.

Istorija kartojasi. Ii- šiandien 
pasaulis stengiasi gerųjj Dievų, sa
vo Teisėjų, išginti iš visur: iš vals
tybių, bažnyčių, organizacijų, mo
kyklų, šeimų ir net iš žmogaus šir
dies. Maža to, galvojama išrasti to
kį lėktuvų, kuris, pasiekęs mėnulį, 
Marsų Jupiterį, Venerų, dar pasiek
tų ir patį dangų, kad žmogus ga
lėtų ir patį Dievų nuo sosto nu
kelti. Veltui!

Griuvo biblinis Babelio bokštas, 
žuvo pats Babilono miestas, Egip
tas su .faraonais, žuvo senoji Roma 
su Neronais ir Dioklecijonais, žus 
ir naujasis šių dienų Babelis ir šių 
laikų Maskvos tvirtovė. Tik jų 
griuvimas bus baisesnis, triukšmin- 
gesnis ir žalingesnis, nes po griuvė
siais palaidos daug nekaltu žmonių. 
Babelio griuvimas buvo tik vaikų 
kortų namelių griuvimas, palyginus 
su artėjančiu šiij dienų pasaulio 
griuvimu.

Ar yra galimybe šios baisios ka
tastrofos išvengti ar bent jų nukelti 
kiek galint toliau? Taip! Yra ir 
tai tik nuo mūsų priklauso. Kada 
aplink Portugalijų siautė raudona
sis tvanas, kada to tvano buvo už
lieta net kaimyninė Ispanija, tai 
Portugalija, to tvano išsigandusi, 
išgirdo švč. Panelės Fatimoj kvieti
mų j maldų ir atgailų ir, kaip bibli- 
niais laikais, Niniva, paklususi 
pranašo Jono kvietimui, ėmėsi at
gailos ir buvo išgelbėta. Vyrai, stu
dentai, jaunimas ėmėsi organizuo
tis į katalikiškas organizacijas, lan
kyti atgailos vietas, aukoti savo 
darbus ir maldas per Marijų Dievui 
ir liko šis kraštas nepaliestas tos 
baisios nelaimės.

Taip ir mūsų brangi kankinė 
Lietuva, švč. P. Marijos žemė, terra 
mariana, kaip jų pavadino Popie
žius Pijus XI, kuri 1934 m. Eucha
ristinio Kongreso metu pasiaukojo 
švč. Jėzaus širdžiai ir dabar Romo
je yra pavesta Nekalčiausiajai Ma

LAN AVIMAS
priežodžio: „Katei žaislas, o pelei 
mirtis“, — vyrui tik malonumas, o 
moterei nėštumas, kančia, vargas ir 
dažnai ankstyva mirtis. Ji sąmo
ningai savo žurnalą pavadino: „Mo
teris sukilėlš“. Kaip darbininkų 
masės kylančios prieš savo engėjus, 
taip ir moterys turi kilti prieš tra
dicinę moralę, kuri palaikanti vyrų 
pusę, o ne moterų.

Gimimų kontrolė sąmoningai var
toja argumentus, kurie kiršina jaus
mus: moterys negimdykite daugiau 
vaikų, nes fašizmas, nacizmas ir 
kitokios tiranijos kaip tik jūsų 
skaitlingais vaikais ir laikosi: „šios 
dienos kūdikis —- rytoj kanuolių 
maistas, tiranai tavo vaikais kuria 
armijas, kuriomis rytoj užlies sve
timus kraštus, nebus vaikų — ne
bus karų“. Valstybės tavo vaikais 
kolonizuoja Indijos džiungles, Afri
kos ugningus smėlynus ir jūrų sa
lynus: „Nebus vaikų — nebus ko
lonistų“. Jeigu yra perdaug gy
ventojų, asmens laisvė nyksta, de
mokratija neįmanoma. Visos vals
tybės, kurios turinčios gyventojų 
perteklių, tampančios totalitarinė
mis ir agresyviomis, pvz. Japonija, 
Vokietija ir kt. Jeigt^ bus daug 
vaikų, bus mažiau darbo ir uždarbis 
bus mažesnis. Margarita Sanger 
sakosi su savo gimimų kontrole už
žiebusi laisvės ugnį, kuri daugiau 
nebeužges. Bus mažiau vaikų, ne
bus buto problemų, žodžiu, vaikai 
yra visos laimės, pažangos, sveika
tos ir visų gyvenimo patogumų prie
šai. Kokia nelaimė būti vaiku gi
mimu kontrolės amžiuje! Marga
ritos logika galvojant, tai jau ge
riau — eikime prie to, kad visiš
kai žmonių nebūtų, nes tada tikrai 
problemų nebus. Bet rusų priežo
dis gražiai sako: „Geriau būti ne
patenkintu žmogum, negu patenkin
ta kiaule“ (Lutče byt nedovolnym 
čeloviekom čiem dovolnoj svinioj). 
Margarita Sanger padarė savo gi. 
mimų kontrolę kaip kokį vieną ben
drų vaistų, kuris turi gydyti visas 
žmonijos ligas. Ji etebisi, kodėl 
žmonija anksčiau nesusiprato ta 
priemone naudotis. Margarita ne
galvoja apie tai, kad ji žmonijos 
aistrai pardavė vienų universalinį 

rijos širdžiai, neturi išnykti iš pa
saulio žemėlapio. Jūs ii' į Jus pana
šūs, brangieji Vyrai, savo šventu 
pasiryžimu padarysite reikalingas 
sųlygas permaldauti Dievo, teisin
gumų ir tikrai iš gerojo Dievo per 
Marijos užtarimų išmelsite mums 
iš naujo nepriklausomų Lietuvų. 
Nuoširdžiai į savo širdis gruzinę iš 
visur vejamų pasaulio Valdovų ir 
Tvėrėjų Jėzų Kristų, Jį taip pat 
grąžinsime į mokyklas, bažnyčias, 
organizacijas ir nebūsime apvilti.

. Mes turime dienų naktį atsiminti 
ir niekada neužmiršti, kad visi čia 
esame apaštalai. Į mus nukreiptos 
visų čiabuvitj akys. Pasakyk, kas 
tavo draugas, aš pasakysiu, kas tu 
esi, •—■ sako liaudies išmintis, arba 
prie ko pritapsi, tokiu ir pats tapsi. 
Tad šalin bloga draugyste, bedievy
bė, paleistuvystė, girtybė ir visa tai, 
kas mus tolina nuo Dievo.

Jei biblinis jaunuolis Dovydas 
galėjo galingam milžinui Galijotui 
jo paties kardu nukirsti galvų, jei 
mes jaunutės Lietuvos dovydukai 
savanoriai 1919 ir 1920 metais ga
lėjome, Dievui padedant, raudonųjį 
milžinų iš jo paties atimtais gink
lais žemėn parblokšti ir anapus 
Dauguvos išmesti, tai kodėl šian
dien mes tų patį raudonųjį slibinų 
jo paties ginklais negalėtumėm nu
galėti, smogdami jam mirtinų smū
gį? Bet to vienintelė sųlyga, jeigu 
paklausime Fatimos Marijos pata
rimų ir raginimų, imsimės maldos 
ir atgailos, o Dievo rūstybė bus nu
tildyta. Istorija kartojasi. Aišku. 
Mes be dangaus pagalbos esame 
nykštukai, bet pasikvietę talkon 
švč. Marijos meilingų širdį, šv. Ka
zimierų. tiek kartų pagelbėjusį ko
voje prieš tuos pačius rusus, būsi
mų Lietuvos šventąjį arkiv. Jurgį 
Matulevičių, tikrai tapsime milži
nais, kuriems joks priešas nebus 
baisus. Nuo amžių negirdėta, kad 
pragaro vergai Kristaus Karaliaus 
ištikimus karius nugalėtų.

Tad susiglaudę petys petin, kaip 
prieš 35 metus darė savanoriai, ka
riai, partizanai, šauliai ir visa vi
suomenė, stokime visi, kaip vienas 
ir savo ištikima Dievui ir Tėvynei 
tarnyba pasieksime, kad: Amžiais 
apleista kelsis Tėvynė, jos atgimi
mą jaučia dvasia, ginkim, ką pro- 

moralinį principą, kurį pats Dievas 
ant Sinajaus kalno užrašė akmens 
lentos Vl-me įsakyme. Kas yra 
Margaritai Sanger ir kitiems gimi
mų kontrolės šalininkams dispen- 
suoti visą žmoniją nuo Dievo įsaky
mo, nuo pačios gamtos dėsnių? Ar 
jie atsakys už pasekmes? Marga
rita Sanger įrodinėja ne tikrais 
argumentais, bet aksiomomis, pvz., 
turėti daug vaikų — tai didelė ne
laimė. Sutinkame, kad išauginti 
didelę šeimą reikia rūpesčių, dar
bo, taupumo, bet kad visos skaitlin
gos šeimos esti nelaimingos, to tik
rai negalima pasakyti. Iš istorijos 
žinome ir dabar galime pamatyti, 
kad yra labai laimingų skaitlingų 
šeimų, ypatingai, kai vaikai paau
ga. Vaikai turi protą, turi žmogaus 
širdį, dėkingumo jausmą. Vaikai, 
kurie matė, kiek tėveliai turėjo pa
daryti aukų dėl savo vaikų, juos 
maitindami, j mokslus leisdami ar 
kokį malonumą teikdami ir tai da-. 
rydami iš gryniausios mylinčios 
širdies, paskiau savo tėveliams yra 
ypatingai dėkingi ir jų vėlyvesnį 
■gyvenimą dėkingumo gėlėmis pa
puošia. Iš kitos pusės, galima pa
stebėti, kad turtingii tėvų vienas 
ar kitas vaikas taip šaltai su savo 
tėvais elgiasi, taip lengvai savo tė
vų turtus prašvilpia, jokio dėkingu
mo neparodydami.

Kad skaitlingų šeimų vaikai yra 
nesveiki, kad motina turėtų sirgti 
ar kad kiekvienas gimdymas moti
nai būtų mirties agonija, tai nei 
medicina nepatvirtina, nei papras
tas patyrimas to nerodo, šv. Tere
sės iš Avilos motina per 17 mote
rystės gyvenimo metų turėjo 9 vai
kus: dvi mergaites, kurių viena jų 
yra didelė šventoji, ir 7 berniukus, 
kurie visi atsižymėjo kolonialinėse 
kovose po Ispanijos vėliava. Sako
ma, kad skaitlingos šeimos badau
ja, neturi buto. Kam yra valdžia 
ir civilizacija? Kam yra privatinė 
iniciatyva? Jeigu pati Margarita 
Sanger ir kiti gimimų kontrolės 
apaštalai būtų parodę bent dalį to 
uolumo, kurį turėjo platindami sa
vo kontraceptyvus, už geresnes eko
nomines sąlygas skaitlingoms šei
moms, už butus, už geresnes klini
kas ir ligonines nėščioms moterims, 
būtų daug kas pasikeitę.

Tokios pat vertės Margaritos 
argumentai neturėti vaikų, jeigu 
norime išvengti karų. Su tuo su-

MUSŲ GEROSIOS IR
Prieš kiek laiko psichologai ati

dengė labai įdomių dalykų apie 
žmogaus emocijų pasikeitimą. Įdo
mu, kad žmogaus emocijos keičiasi 
tam tikrais pastoviais laikotarpiais. 
Iš praktikos žinome, kad tos pačios 
priežastys vieną kartą iššaukia vie
nokią reakciją, o kitą kartą visai 
kitokią. Tos reakcijos priklauso 
nuo žmogaus sielos nusiteikimo. 
Vieną dieną dirbant viršininkas yra 
labai meilus ir nesierzina net dėl 
žymių savo sekretorės trūkumų, o 
kitą dieną supyksta dėl menknie
kių. Taip pat gerai žino ir kiekvie
na motina, kad kaikada jos vaikas 
malonus ii’ paklusnus jai, o kitą 
dieną dūksta kaip piktosios dvasios 
apsėstas. Vieną dieną parėjęs vyras 
dainuoja net prausykloje, o kitą 
dieną vaikščioja surūgęs ir nenori 
visai kalbėti su savo žmona. Kar
tais visai menkas dalykas žmogų 
prislegia ir visiškai menkas pasise
kimas sugrąžina prarastą džiaugs
mą.

Gydytojas Rexford B. Hersey, 
dirbdamas Pensilvanijos universite
te, 17 metų studijavo žmogaus emo
cijas. Jis atidengė įdomių dalykų, 
kad žmogaus prislėgimo stadijos 
ateina, kaip jūros bangos su tam 
tikru matematišku tikslingumu. Iš
orinės aplinkybės tik kartais pa
greitina ar sulėtina tuos laikotar
pius. Profesorius darė įvairius 
bandymus su 25 darbininkais per 
vienerius metus, keturis kartus per 
dieną.

Vienas pagyvenęs mechanikas sa
kydavęs, kad jis visuomet patenkin
tas. Tačiau stebėjimas parodė, kad 
kas penktą savaitę jis kritikuoda
vęs savo viršininkus ir nenorėdavęs 
su niekuo kalbėtis. Beveik be išim
ties prislėgimo' metu darbininkai 
kaltindavo susidariusias aplinkybes, 
bet neskirdavo tuos prislėgimus sau 
pačiam. Vienas, sakydavo, blogai 
miegojęs, kitas turėjęs nemalonu
mų su savo žmona, trečias kaltino 
orą ir t. t. Pastebėta, kad kuo dau-

tėviai gynė. Ginkim kalbą, žemę, 
jos būdą. Stokim į darbą, kaip 
milžinai. Laimina Dievas sėjamą 
grūdą. Laimina vaisių, gema šim
tai.

tinkame: karų nebus, bet priešas 
įvažiuos, kaip Hitleris į Pragą ar 
Klaipėdą, bet ar tai yra problemos 
išsprendimas?

Gimimų kontrolės šalininkai ži
no, kad jų judėjimas atrado ir dar 
atranda pasipriešinimą, bet tai, kaip 
jie sako, nėra nieko ypatingo. Pir
miau buvo priešintasi spaudos lais
vei, religijos laisvei, moterų balsa
vimui, darbininkii draugijoms ir 
t. t. Visos šitos laisvės turėjo ka
daise savo priešų, vėliau visos tos 
laisvės tapo visų civilizuotų tautų 
nuošavube. Jie sako, kad kada nors 
taip pat bus ir su gimimų kontrole, 
bet tik reikia turėti kantrybės ii’ 
palaukti. Ateis naujos kartos, ku
rios stebėsis, kaip senosios kartos 
galėjo būti tokios tamsios, kaip jos 
galėjo priešintis gimimų kontrolei.

Įdomu, kad nekatalikiškos religi
jos greit susitaikė su gimimų kon
trole. Anglikonų vyskupai Lam- 
berth’o konferencijoje, Londone, 
1930 m. nubalsavo 193 balsais prieš 
67, kad gimimų kontrolė nėra prieš 
krikščionišką moralę, žydų rabinai 
prašė, kad gimimų kontrolė būtų 
valstybės pripažinta. Mahometonai 
taip pat pripažįsta gimimų kontro
lę. Egipto karalystės aukščiausias 
mokytojas Cheikh Abdel Magid Se
lim Mufti leido naudotis savo tikin
tiesiems kontraceptyvais. Pirmiau 
buvo reikalaujama, kad abi pusės 
sutartų, dabar nė to nebereikalau- 
jama. Viena pusė gali naudotis 
kontraceptyvais prieš antrojo valią 
(Human Fertility, 1945, 10:45-46).

Romos katalikų Bažnyčia griežtai 
ir iškilmingai pasmerkė kontracep- 
tyvų naudojimą ir paskelbė, kad 
kontraceptyvai yra moterystės iš- 
koneveikimas ir pagrindinai prieš
tarauja moterystės pagrindiniam 
tikslui, kuris yra žmonijos gimines 
dauginimasis, ir savaime yra gam
tos dėsnių laužymas (esant contra 
naturam). Kontraceptyvų naudoji
mas yra seksualinis iškrypimas, kaip 
yra masturbacija, todėl yra atvirai 
nenormalus ir kenksmingas lytinis 
gyvenimas bei yra labai svarbaus ir 
pagrindinio gamtos turto (bonum 
naturae) piktnaudojimas. Kontra
ceptyvų įvertinimas nepareina nuo 
bet kurio šimtmečio etninių pažiū
rų, nuo seno moralinio įsitikinimo, 
bet nuo tokios moralės, kuri galioja

BLOGOSIOS VALANDOS
giau žmogus yra prislčgime, tuo jis 
labiau nervuotas. Net dažnai pats 
pasikalbėjimas jį erzina. Ilgai buvo 
tyrinėta žmogaus emocijų pasireiš
kimas ir buvo nustatytas tam psi
chologinis pagrindas. Pagaliau mi
nėtas gydytojas susipažino su kitu 
garsiu gydytoju M. J. Bennett, Fi
ladelfijos endokrinologu ir pradėjo 
kartu daryti įvairius bandymus. 
Prieita išvados, kad tie visi pasikei
timai priklauso grynai nuo fiziolo
ginių funkcijų; —■ būtent nuo ke
penų, įvairių liaukų ir kitų organų 
veikimo. Jie turi savo normalius 
ciklus ir to pasėkoja emocijos kei
čiasi kas 33—36 dienos. Pagrin
de tai energijos susikaupimas ir 
praradimas. Tačiau tas energijos 
susikaupimas ir praradimas neina 
visiškai paraleliai. Tas sukaupimas 
procesas tęsiasi tol, kol iššaukiama 
reakcija. Nėra didelio skirtumo 
tarp vyro ir moters emocijų pasi
keitimo. Tačiau menstruacijos lai
ku tas emocijonalumas pas moteris 
padidėja. Moteris tampa daug ner- 
vuotesnė. Daug sunkiau žmogų ste
bėti džiaugsmo laikotarpyje, nes tas 
laikotarpis tęsiasi daug ilgiau, negu 
prislėgimo. Beto prislėgimo metu 
žmogus aiškiau parodo savo vidų ir 
savo vidinius pergyvenimus.

A. K.

PAGERBTAS EMIGRANTO SŪNUS
New Yorko Gydytojų Draugija 

nusprendė pagerbti 82 metų am
žiaus dr. Antaną Pisanį, suteikiant 
jam „geriausio šių metų gydytojo” 
titulą. Gydytojo profesijoje dr. A. 
Pisani yra jau 52 metus. Su jo 
pristatymu šiam titului gauti š. 
Amerikos Gydytojų Draugijai bus 
įteikta ir jo biografija. Dr. Pisani 
yra sūnus italo batsiuvio, imigra
vusio į JAV-bes ir gyvenusio New 
Yorke. Jis gimė, augo ir mokėsi 
taip pat New Yorke, kur Kolumbi
jos universitete 1896 m. gavo me
dicinos daktaro laipsnį. Jo biogra
fijoje taip pat pažymima, kad dr. 
Pisani ilgus metus darbavosi drau
ge su Motina Pranciška Cabrini, 
vienos ligoninės įsteigėja, kuri yra 
prieš keletą metų Kat. Bažnyčios 
paskelbta šventąja.

visais amžiais; nepripažįsta kai ku
rių moderninių autorių išvedžioji
mų, kaip antai R. B. Kerr’o (Mar
riage and Hygiene, 1935, 2:9-10), 
kuris sako, kad senoji lyties moralė 
tiko senų laiku visuomenei, bet ji 
ne tik netinka mūsų laikams, bet 
dar yra kenksminga: „Imk, pvz., 
nustatymą, kad niekas neturi tu
rėti lytinio patyrimo iki moterys
tės. Tas nustatymas kilo tais lai
kais, kuriais beveik kiekvienas ap- 
sivesdavo iki 20 savo amžiaus me
tų. Dabar Anglijoje vedimosi am
žius vyrui yra paprastai 27 m., 
o mergaitei 2 6 m. O tie, kurie ei
na aukštuosius mokslus, veda dar 
vėliau. Mūsų profesionalų daugu
ma turi 30 m. ir daugiau, kada 
veda. Iš anketų mes sužinome, kad 
iki to amžiaus labai retai kas te
gyvena tikrame celibate. Daugely
je atvejų išsidirba lytiniai įpročiai 
(Kerr mano: masturbacija ir kitos 
seksualinės perversijos), kurie žmo
gų sugadina normaliam lytiniam 
gyvenimui... Todėl aišku, kad rei
kalauti celibato per 15—20 metų 
po lytinio subrendimo yra tas pats, 
kaip vesti prie pasekmių, kurios 
yra pražūtingos pačiai rasei“, ši
ta pažiūra yra labai paplitusi uni
versitetuose, kolegijose, vidurinėse 
mokyklose, kaip profesorių tarpe, 
taip ir mokinių, išskyrus katalikiš
kas mokyklas. Taigi lytinis, gyve
nimas yra laikomas, kaj jauni 
žmonės galėtų išvengti perversijų, 
žinau porą universitetų, kur profe
soriai viešai per paskaitas, nesi
drovėdami nei kunigų, nei seselių 
vienuolių, kurie dėl diplomo turi 
klausyti jų paskaitas, dėsto, kad 
kiekvienas žmogus turi turėti lyti
nį bendravimą. O kadangi nėštu
mas yra nepageidaujamas, tai kon
traceptyvų naudojimas savaime se
ka. Yra visiškai neretas dalykas, 
kad universitetų ir kolegijų sargai 
bei tarnai randa mokyklų patalpose 
ir parkuose išmėtytų kontracepty
vų. Taigi matome, kad jauni žmo
nės gyvena labai pagoniškoje ap
linkoje. Minėtas autorius daro 
Išvadą, kad mums reikia ne teolo
ginės moralės, bet biologinės (ma
no pabraukta). Katalikų Bažny
čios mokslas yra aiškiai išdėsty
tas Pijaus XI enciklikose apie mo
terystę. (Bus daugiau)
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SKAUTŲ SKYRIŲ veda vyr, skltn. Vyt. Namikas

VIENIŠAS VIGI
Bijodamas policijos, jis abejojo, 

ar tardymo metu galės sulaikyti sa
vo neapykantą Jonui. Be to, jame 
virė noras atkeršyti už visus mo
kykloj gautus pažeminimus. Vigi 
turėjo stipriai pats su savim kovoti. 
Dar kartą Jonas maldaujančiai 
žvilgterėjo į Vigį. Kadangi darbi
ninkai skubėjo, tai trumpai paaiš
kinę paliko abu vaikus policijos 
nuovadoj. — Iš tikrą jų vienintelis 
Vigi, matęs viską iš pradžių, — pa
sakė išeidamas šoferis. Jonas atsi
duso ir, vyrams išėjus, lengvai nu
sišypsojo. Pastebėjęs šypseną, sėdįs 
už stalo vyresnysis policininkas, j 
Joną piktai žvilgterėjęs, pastebėjo:

— Begėdi tu! Tau dar linksma, 
kad dėl tavo kaltės aklasis ir neby
lys prarado pusę visų prekių ir apie 
150 degtukų dėžučių?! O „Baltojo 
Arklio”' viešbučio savininkas taip 
pat pristatys sąskaitą už sodo tvo
rą, kuri taip pat sudegė. Tavo tėvas 
labai apsidžiaugs.

Jonas panosėj kažką sumurmėjo.
— Ko dar murmi? Dar tau at

rodo, kaj permažai išdaigų prikrė
tę! ?

— Aš tik šiaip pats sau pasa
kiau, kad mano tėvo nėra namuose.

— A, štai kaip! O kur jis?
— Dalmacijoj. Pajūry. Išvažiavo 

poilsio ilgesnėm atostogom.
— Hm... — kostelėjo kitas poli

cininkas. — Tikriausiai serga dėl 
savo mielojo sūnelio kaltės. Ir da
bar jo „ponaitis” sūnus su naujom 
išdaigom neduos jam pailsėti.

Tardymas tęsėsi. Vigi dėjo visas 
pastangas kuo labiau sušvelninti 
Jono nusikaltimą. Bet kai šis pa
tvirtino, kad lentą užkliudė tik pra
bėgdamas, o kitas berniukas, kurio 
jis nepažinojo, ją ištraukė ir metė 
ant prekių, nebeišlaikęs suriko:

— Melagi! Begėdi, meluoji! — 
ir vienu atsikvėpimu išpasakojo 
viską, ką buvo matęs.

— Tai visai atitinka šoferio pa
reiškimui — tiriamai pažvelgęs, 
prabilo vyresnysis policininkas. —

— šito tai jau perdaug, vaikeli. 
Jei neprisipažinsi, tai visa tai prieis 
iki nepilnamečių tribunolo. Ar tu 
žinai, ką tai reiškia?

JAV prezidento Eisenhowerio su
manymu per visas Jungtines Vals
tybes važiuos „Pagalbos traukiniai 
Korėjai” ir rinks įvairiausias gėry
bes Pietų Korėjos žmonėms sušelp
ti. Amerikos skautų organizacija 
suplanavo „draugiškumo” paketėlį, 
į kurį įeina palapinė su visais prie
dais, pirmosios pagalbos ir virimo 
įrankiai, skautų uniformos ir kiti 
skautiški reikmenys. Visi skautų 
vienetai paraginti prisidėti tokiais 
ar panašiais paketėliais.

*
Sktn. dr. K. Jurgėla, pirmojo 

Lietuvos skautų laikraščio „Skau
tas” redaktorius, neseniai atšventė 
savo 50 m. amžiaus sukaktį.

*
Čikagoje yra gaminama filma iš 

Akademinio Skautų Sąjūdžio gyve
nimo. Jau nufilmuota IV akad. sto
vykla. Ruošiamasi nufilmuoti ir 
kiti svarbesnieji įvykiai bei darbai.

*

IŠDYKĖLIS
L. Žitkevičius

Kaktoj guzas kaip arbūzas. 
O kodėl? Kad sugriuvau. 
O kodėl aš sugriuvau?
Kad išdykėlis buvau.

Tėtis liepė nebėgioti. 
O kodėl? O kad slidu.
Aš kaip vėjas per alėjas 
Pasileidau — du du du.

Nepribėgau nieko gero.
O kodėl? Kad suklupau. 
O kodėl aš suklupau? 
Kad ant stulpo užlipau.

O kodėl ten buvo stulpas? 
Nieks nežino, iš tiesų. 
Kaktoj guzas kaip arbūzas. 
O kodėl? Sakyt baisu.

(Iš knygos „Saulutė debesėliuos”)

Jonas išbalęs tylėjo. Vigi leido 
išeiti. Policininkas, išlydėjęs Vigi, 
draugiškai paplojo jam per petį. 
Bet berniukas buvo neramus. „Kas 
dabar bus?” — galvojo susirūpinęs. 
„Jeigu bent būčiau nieko nema
tęs...” Tą naktį net ir sapne jį per
sekiojo Jono maldaujantis žvilgs
nis.

Lyg gaisras miške, sekančią die
ną klasėje paplito kalbos. Buvo pa
sakojama, kad Grob padaręs kaž
kokį nusikaltimą, o Vigi, išlindęs 
staiga iš savo slėptuvės, kaip tikras 
seklys, sustabdęs automobilį, sekė 
savo priešą. Apsupę berniukai ir 
mergaitės klausinėjo Vigi. Bet jis 
buvo neprakalbinamas. Kiti bandė 
iškvosti Grob, bet šis taip pat tylė
jo. Kai jau pastebėdavo, kad kal
bos perdaug fantastiškos, įsikišda
vo juokdamasis:

— Tušti plepalai! Kvaili prasi
manymai! — Pagaliau turėjo atsi
kirsti savo draugams:

—• Argi jūs matėte kada nors 
bėgant mane nuo to vaikelio? Ne? 
Tad baikit kvailioję.

Berniukai po tokių pastabų apsi
ramindavo, gi Vigi laukė keršto.

Per pertrauką Jonas dalino rie
šutus. Vigi, sėdėdamas savo suole, 
matė, kaip jo draugai linksminosi 
ir, susukę iš popieriaus sviediniu- 
kus, tarp savęs svaidėsi.

Sekančias dienas Vigi buvo ne
paprastai tylus. Kodėl mokytojas 
neužsiminė nieko apie įvykį? Kiek
vieną kartą, kai kas pasibelsdavo 
į duris, mažasis išsigąsdavo. „Poli
cijos viršininkas!” — prabėgdavo 
šiurpi mintis. Bet jis jaudinosi visai 
be reikalo. Nežinojo, kad protoko
las eina iš vienos įstaigos į kitą, 
iš tos į trečią ir pasiekia tikslą tik 
tada, kai viskas, atrodo, užmiršta. 
Tuo būdu nusikaltėlių džiaugsmui 
bausmė visada sumažėja. „Laimėti 
laiko — laimėti viską!”

Taip galvojo ir Jonas Grob. Vy
resnysis policininkas buvo jau pa
skambinęs į namus.. Motina pasiti
ko jį bardama ir dėl jo visą naktį 
verkė. Bet jis ją nuramino, pasiža
dėdamas pasitaisyti.

(Bus daugiau)

Meilė gamtai, tinkamai sukelta 
ir nukreipta, gali savo pamokslais 
akmenyse ir bėgančių upelių pasa
komis parodyti „gera visur”.

Lordas Baden-Powel

HURLINGHAM
M. ir J. Bražėnai iškilmingai atšven

tė sidabrines vestuves.
P. p. Marija ir Jonas Bražėnai 

š. m. spalio 9 d. atšventė šeimyninio 
gyvenimo 25 metų sukaktį — sida
brines vestuves savo namuose c. 
Ocampo Nr. 543, Hurlingham. Su
kaktuvininkus pasveikinti susirinko 
giminės, draugai ir didelis būrys pa
žįstamų. „Jaunieji” gavo daug ir 
vertingų dovanų. Iš fabriko, kuriame 
dirba J. Bražėnas prižiūrėtoju, bu
vo atvykęs fabriko direktorius su 
ponia ir tarnautojų atstovai svei
kinti „jaunuosius”.

Keliant taures į sukaktuvininkų 
sveikatą, buvo sugiedota ilgiausių 
metų. Vaišės tęsėsi linksmoje nuo
taikoje iki ryto. Svečius nuošir
džiai vaišino malonūs jubiliatai su 
simpatinga dukrele p. Eugenija ir 
jos sužadėtiniu. Atvykusių pagerb
ti svečių tarpe matėsi daug pažįsta
mų lietuvių visuomenei asmenų: 
kun. dr. K. Černiauskas, red. K. 
Norkus, prof. Gruodis su Ponia ir 
dukrele, inž. J. Ramanauskas, inž. 
V. Gogelis su Ponia, K. Bražėnas su 
šeima, V. Grigaitis su šeima, R. Ja- 
siulis su šeima, K. Žiulis su šeima, 
Sarafinas su Ponia, J. Sukarevičius 
su šeima, A. Ramonas su šeima ir 
žentu, N. Vijūnas su šeima, J. Bub
novas su šeima, V. Diminskis su 
šeima, A. židelis su šeima, J. Vi
limas, D. Gurskaitė, J. Gurskis, St. 
Janulis su šeima, A. Dominas su 
šeima, E. Dominas su šeima, A. 
Korsakas su Ponia, Kormilev su 
Ponia, Tamašiūnas su Ponia, O. 
Kiesylienė su s. Oskaru, Alg. Kai-

rys, P. Kairys su Ponia, J. Kana- 
pinskas su šeima, V. Miranda, A. 
Tuminas su šeima, P. Zuoza su šei
ma, A. Džiovalas su Ponia, N. Ka
tinas, A. Frey su Ponia, A. Pram- 
paro su šeima, I. Prokolevich su 
šeima, P. Carreto, L. Aliata, Cets su 
Ponia, J. Pascual, J. Cantu, J. Sam- 
biaso, C. Wirsi, Marzano su dukt. 
Elza, p-lė Matilda Coregis, p-lė Bri
gita. Koresp. iš H.

NUOŠIRDI ŠVENTĖ P. EDV. DO- 
MYNO ŠEIMOJE

P. Edv. Domynas savo namuose 
Hurlinghame š. m. spalio 17 d. su
ruošė jaukius asado pietus, kuriuo
se dalyvavo p. Augustas Domynas 
su sūnum Albertuku (žinomu lie
tuvių kolonijoje daug žadančiu mu
ziku), Juozas Kanapinskas su Po
nia, karin. Miranda su Ponia ir 
dukrele ir p. Holz su šeima. Visi 
minėti svečiai yra vaišių šeimininko 
artimi giminės. Vaišėse taip pat 
dalyvavo abiejų brolių Domynų 
nuoširdus bičiulis p. J. Bubnovas su 
Ponia ir sūnumis Rimantu ir Arū
nu. Svečius nuoširdžiai vaišino ma
lonus šeimininkas su Ponia ir duk
rele Hilda, gimnazijos moksleive. 
Vaišės užtruko iki vėlyvos nakties. 
Vaišių pertraukos metu, p. Aug. 
Domyno namuose buvo aplankyta 
jo sirguliuojanti ir gydytojų pri
žiūrima žmonelė, kuri jau baigia 
sveikti. Koresp. iš H.

DĖMESIO!
Pamaldos Hurlingham ir jo apy

linkių lietuviams vietos klebono pa
geidavimu nukeliamos Į 10 vai. Jos 
bus toje pat vietoje kas antrą mė
nesio sekmadienį, tačiau ne 9 vai., 
bet 10 vai. Sekančios pamaldos bus 
lapkričio 14 d. 10 vai.

* ARLB Hurlingham, Palomar ir 
Caseros Apylinkės smarkiai ruošia
si Pavasario šventei, kuri įvyks š. 
m. lapkričio 20 d. (šeštadienį) 20 
val. Confitería „Borusia”, Boule
vard Gral. San Martin 74, Ciudad 
—■ Jardín Eva Perón (Lomas del 
Palomar) -—■ 2 k v. nuo stoties. Ti
kimasi, jog ir kitos lietuviškos ko
lonijos atsilankys į gražią pavasa
rio šventę.

BERISSO
* Spalio 16 d. „Nemuno” Dr-ja 

surengė Motinos dienos minėjimą. 
Minėjimas buvo su programa ir už
kandžiais. Dalyvavo apie du šim
tai žmonių. Grojant N. Baubinui 
jaunieji pašoko keletą tautinių šo
kių ir padeklamavo eilėraščių. Ypač 
gražiai iškėlė motinos reikšmę G. 
Aksinavičiūtė. Kalbėjo pirmininkas 
J. Baubinas ir E. K. Ivoškevičius. 
Pianu skambino lietuvaitės F. Jaškū- 
naitė ir Elena Trubiliūtė. Gėles mo
tinoms segė „Nemuno” Dr-jos na
rės L. Mažuolytė, G. Aksinavičiūtė, 
E. Kalvelytė, A. ir G. Berantaitės, 
N. Ainorytė, E. Mėšlius, E. Jaškū- 
naitė ir J. Barauskaitė. Publikoje 
matėsi daug augštų svečių. Po vai
šių buvo šokiai, grojant N. Baubino 
„Nemuno” orkestrui.

* „Nemuno“ D-jos korespondentas 
prašo „Laiko” Redakciją atitaisyti 
įsibrovusias klaidas „Laiko” 126 
numeryje. Vietoj adv. K. Ivoškevi- 
čiaus trijose vietos© turėjo būti 
Eduardas K. Ivoškevičius. Vietoj C. 
Burkoski ir rašytojo Belaski turėjo 
būti direktorius Borcosque ir rašy
tojas Velazquez. Ir vietoj Mindau
go Dr-jos atstovas, turėjo būti .Ne
muno” Dr-jos mėgėjas Jonas Mis- 
koraitis, nes jokio atstovo „Min
daugo” Dr-jos nebuvo. Vietoj J. 
Stalioraitis turėjo būti A. Stalio- 
raitis.

* Sekmadienį, spalio 10 d. Be- 
risso Gyvojo Rožančiaus Dr-ja at
šventė metinę šventę, šv. Mišios 10 
vai. buvo laikomos už gyvus ir mi
rusius Dr-jos narius, ypatingai pri
simenant a. a. kun. Antaną Andriu
lį, Gyvojo Rožančiaus Dr-jos įstei
gėją Berisso lietuviškoje kolonijo
je. Po pietų p. p. Mikelaičių namuo
se įvyko visų narių susirinkimas. 
Buvo pertvarkytas narių veikimas 
ir pasitarta ateities planais.

» Lapkričio 7 d., t. y. pirmą mė
nesio sekmadienį, Berisso parapijos 
bažnyčioje bus sudėtinės Mišios 10 
vai. už mirusius. Po pietų kun. J. 
Margis MIC nuvažiuos į Eva Perón 
miesto kapines pasimelsti už visus 
mirusius lietuvius Berisso kolonijo
je. Tikimasi, kad didelis skaičius 
lietuvių dalyvaus pamaldose. Aukas 
sudėtinėms Mišioms renka Gyvojo 
Rožančiaus narės.

* šiais metais lapkričio mėn. Be
risso lietuviams misijas ves kun.

AVELLANEDA - Bs. As.
RCl’INAMASI VARGONAIS .

Lietuvių Aušros Vartų šventovei 
Avellanedoje jau seniai yra reika
lingi vargonai arba bent geresnė ir 
didesnė fisharmonija, kuriais pri
deramai būt-v galima akompanuoti 
chorui, keliant giesmininkų entu
ziazmą, paįvairinant liturgines pa
maldas ir rengiant religinius kon
certus. Tuo reikalu ypač rūpinama
si šiuo metu, kai senoji maža fis
harmonija jau visai atsisako tar
nauti. Tikimasi, kad ne tik nuolati
niai bažnyčios lankytojai, bet ir 
tolimesni geros valios tautiečiai sa
vo aukomis prisidės, kad lietuvių 
bažnyčia galėtų Įsigyti tinkamą mu
zikos instrumentą ir lietuvišką gies
mę galėtų parodyti visame gražu
me.

A. a. Bronislava Venskiene, 
mirusi spalio 9 d.

* Kristaus Karaliaus šventės 
proga Aušros Vartų lietuvių para
pija. kartu su kitomis kaimyninė
mis parapijomis, spalio 30 d. 9 vai. 
vakaro organizuoja didelę procesi
ją. Visi renkasi prie Mendoza ir 
Cabildo gatvių sankryžos. Procesija 
eis Cabildo, Peru. Galicia, Prez. Pe- 
ron ir Eva Perón gatvėmis iki Ave
llanedos „švč. Mergelės Marijos 
Dangun Ėmimo" bažnyčios. Tenai 
bus atlaikytos iškilmingos šv. Mi
šios 12 vai. nakties ir bus pasiau
kota Kristui Karaliui. Visi lietuviai 
taip pat kviečiami dalyvauti proce
sijoje.

Povilas Audzevičius, 
kultūrtechnikas, miręs š. m. spalio 
6 d. Toronte, Kanadoj. Buvo gimęs 
Kaliekių km., Vyžuonų valsč., Ute
nos apskr. Kanadon emigravo iš 
Vokietijos 1948 m. Jo brolis Anice
tas Audzevičius. gyv., Tacuari 1636, 
4 de Junio, liet, bažnyčioj užsakė 
šv. Mišias lapkr. 6' d. 10 vai. ir 
kviečia visus gimines ir pažįstamus.

Jonas Bružikas SJ. Smulkiau bus 
pranešta vėliau.

* Tikra lietuviška nuotaika klestė
jo „Derechos de la Ancianidad” par
ke spalio 24 d., sekmadienį. Visas 
miškas skambėjo lietuviškomis dai
nomis, o vietiniai stebėjosi lietuviš
kų šokių gražumu. Dalyvavo dau
gumoje Argentinoje gimęs lietuviš
kasis jaunimas ir senieji emigran
tai iš Buenos Aires ir kitų lietuviš
kų kolonijų. Pavasario šventę orga
nizavo „Mindaugo” ir „Nemuno” 
Savišalpos Dr-jos iš Berisso, iš Vi
lla Lugano Lietuvių Centras, iš La- 
nus O. Arg. Lietuvių Susivienijimas 
ir „Vyčiai” iš Avellanedos. Jauni
mas džiaugėsi gražiu išvažiavimu 
ir laukia, kada bus panašus išva
žiavimas kitą kartą.

SIDABRINĖS VESTUVĖS
Garsus Argentinoje fabrikas „Al

pargatas”, kuriame dirba daug lie
tuvių, šių metų spalių mėn. 30 d. 
savo didžiulėje iškilmių salėje ren
gia sidabrines vestuves visiems, ku
rie šiame fabrike yra išdirbę 21 
metus. Laike pagerbimo akto ju
biliatams bus įteiktas auksinis atsi- 
žymėjimo ženklas, kurio vienoje 
pusėje „Alpargatas” emblema, ó 
antrojo ■— 25 metai.

Jubiliatų skaičiuje yra ir sekan
tieji lietuviai: Ona Antanavičiūtė. 
Marija Čepulienė, Jonas Kinderys, 
Vincas Kunigiškis, Antanas Matu
lis, Ona Misiūnienė, Vincas Mulevi
čius, Marija Šimanskienė, Pranciš
ka Šimkienė, Izabelė Staniukynieni 
ir Zigmas šumskis.

šia proga jubiliatams tenka pa
linkėti daug laimės ir kad savo pa
vyzdingumu ir ištvermingumu už
krėstų ir visus lietuvius, dirbančius 
bet kur ir bet kokį darbą, kad mus 
stebintieji galėtų įsitikinti, jog lie
tuviai yra tikrai darbščios ir kilnios, 
tautos sūnūs, ir tuo pačiu užsitar
nauti kitataučių akyse pagarbą sau. 
ir savo tėviškei. Bs.

PADĖKA
Gyvojo Rožančiaus Brolijos na

rėms ir nariams už brangias dova
nas, mano vardinių proga įteiktas,, 
ir ypač už maldas reiškiu nuošir
džiausią padėką

Kun. P. Garšva MIC

PADĖKA
Statybos bendrovės MILS archi

tektas p. M. lachini ir inž. p. L.. 
Stašaitis atjausdami mūsų sunkią 
materialinę padėtį nemokamai pa
darė mūsų namui planą su reikalin
gais nuorašais (kopijomis) ir visais 
kitais formalumais ir jį p. lachini 
pasirašė, už ką reiškiame jiems 
nuoširdžią padėką.

Simanas ir Olga Marčiulioniai

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
A. Muškėtas — 35 pezus.
Br. Baltušis ir A. Zubokas iš Be

risso po 20 pezų.
Berisso Gyvasis Rožančius 16- 

pezų.
Radijo Valandėlės Vadovybė nuo

širdžiai visiems dėkoja.

* šv. Cecilijos choras per kun. 
Vytautą Palubinską MIC, kuris grį
žo į Romą, pasiuntė 4 plokšteles 
Vatikano Lietuvių Radijo Valandė
lei ir Vyriausiam Lietuvai Išlais
vinti Komitetui Vokietijoje. Plokš
teles galima atsiimti pas kun. V. 
Palubinską, Roma, Via Corsica 1, 
Italija.

* Andrius Juška atlieka karinę 
prievolę. Tarnauja Azul mieste.

ŠEIMOSE
PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ BAŽ

NYČIOJE
Olga Jane Zabarauskaitė, Vladės 

Packevičaitės ir Jono Zabarauskų 
duktė, spalio 16 d. pakrikštyta Auš
ros Vartų par. bažnyčioje. Krikšto 
tėvias buvo Jane Launikonis ir An
tanas Slinkas.

žvaigždutė Jėva Valentinaitė, Ol- 
gos Zarelytės ir Juozo Valentinų 
duktė, buvo pakrikštyta Aušros 
Vartų bažnyčioje spalio 17 d. 
Krikšto tėvais buvo Austrą Olga 
Zarelytė Ursinienė ir Antanas Mi
šelis. Ta proga buvo suruoštos gra
žios vaišės p. p. Valentinų namuose.

..SERGA
* Eleonorai Matukienei spalio 21 

d. Monte Grande ligoninėje buvo 
padaryta didelė operacija. Operaci
ja pavyko gerai, ir ligonė, lankoma 
vyro, sūnaus ir pažįstamų, pamažu 
sveiksta.

* Barcelč Dirveliene buvo pa
guldyta Argerich ligoninėje, 4 sa
lėj, 70 lovoj, Bs. Aires, kur turėjo 
operaciją. Ligonė tikisi greit grįžti 
j savo namus.

-X- Joana I’aspirgėlytė Merced sa
natorijoje, Wilde, turėjo operaciją, 
bet jau grįžo į namus ir, tavų pri
žiūrima, baigia sveikti.

* Kazimieras Baranauskas gyv. 
Qiulmes ir dirbąs prie geležinkelio 
Rem. Escaladoj, darbe nusilaužė 
koją. Sugipsuotas ir gydytojų pri
žiūrimas gydosi namuose.

* Juozas Lebedžiūnas ir Liudas 
Viskatis motociklo nelaimėj sunkiai 
buvo susižeidę. J. Lebedžiūnas dar 
guli Ramos Mejia ligoninėje, o L. 
Viskatis pasveikęs vėl grįžo atgal j 
kariuomenės tarnybą,

* Dubra Krislus serga. Gydosi 
gydytojų priežiūroje.

6
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VILLA LUGANO
LIETUVIŲ CENTRAS TURĖJO 

PAMALDAS
Dr. J. Basanavičiaus Lietuvių 

Centras spalio 17 d. Villa Lugano 
bažnyčioje turėjo pamaldas už vi
sus savo organizacijos mirusius na
rius. šv. Mišias laiko ir spacialų 
pamokslų pasakė kun. dr. K. Čer
niauskas. I pamaldas prisiminti sa
vo buvusių narių susirinko visa Lie
tuvių Centro valdyba ir beveik visi 
arčiau gyvenantieji nariai. Lietu
vių choras savo giesmėmis paįvai
rino pamaldas.

Po pamaldų Lietuvių Centro pa
talpose buvo pietūs ir kuklus miru
siųjų prisiminimas. Ten taip pat 
dalyvavo didelis būrys mūsų tautie
čių, kurie prisiminė savo kūrėjus, 
buvusius darbuotojus ir jų nuveik
tus darbus. Gerai, kad gyvieji lie-

KIRPYKLA
ROSA A. J. POVILONIS 

Ilgalaikis plaukų sudėjimas, 
šukavimas, manikiūras

C. Paraguay 708, Avellaneda 
T. E. 20-9380

isXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
8 ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 8 
8 DIRBTU VĖ-PARDUOTUVĖ g 

Q Parduodam ■ medvilnė, vilnos,g 
¡5 įvairios drobės, valizoms už-b 
g valkalai, gulimos kėdės ir tur-g 
b kiškos lovos. Taisomos minkš-Q
X tos kėdės. g

p Kainos prieinamos O
O Sav. Antanas šalčiūnas b
R Juan B. Alberdi 925-31. o
g T. E. 60-2784. g

PARSIDUODA NAMAS
i£ keturių kambarių su visais pato
gumais prie lietuviškos vaikų ko- 
Ipaljos Kordobos kalnuose, prie pat 
Oalamuchita ežero. Sąlygos labai 
prieinamos — truputį pinigais ir 
tankine paskola. Teirautis „Laiko” 
.Administracijoje. 

tuviškų organizacijų darbuotojai 
prisimena ir tuos, kurie jau nuo jų 
yra atsiskyrę. Ypač gerai, kad už 
juos pasimeldžiama.

* Gen. T. Daukantą jo 70 metų 
amžiaus proga spalio 31 pagerbs 
Villa Lugano lietuviai. Sukaktuvi
ninko pagerbimą rengia Dr. J. Ba
sanavičiaus Lietuvių Centras savo 
patalpose ir kviečia visus tautiečius 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

* B. Dėdela spalio man. 2 4 d. 
atšventė savo vedybinio gyvenimo 
25 metų sukaktuves. Taip pat tą 
pačią dieną buvo ir sūnaus Kle
menso 17 metų gim. sukakties mi
nėjimas. Vaišėse dalyvavo apie 30 
kviestų svečių.

TEMPERLEY
* „Aušros” choras smarkiai ruo

šiasi tradiciniam vakarui, kuris 
įvyks š. m. lapkričio 6 d. 20,30 vai. 
Lietuvių Salėje, Avellanedojė. Tiki
masi, kad visos lietuviškos koloni
jos atsilankys į choro metinę šven
tę.

* K. Gikis, kuris buvo automobi
lio smarkiai sužeistas ir 

IN Z. ANATOLIUS DI č IU S
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FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS NAMAMS
Paruošia' planus ir vykdo įrengimo darbus.
**
*

CENTRALINIS APŠILDYMAS (garo, vandens ar oro), >• 
SANITARINIAI ĮRENGIMAI, VANDENS SIURBLIAI, £ 
SKYSTOJO KURO IR GAZO DEGINTUVŲ INSTALIACIJOS £ 
VENTILIACIJA BEI DULKIŲ IŠTRAUKIMO SISTEMOS. £

B KUR SUSITIKSIME SU PAŽĮSTAMAIS? | 

£ KAVINĖJE „KAUNAS” |
!♦: į?
i* Šeštadieniais ir sekmadieniais galima gauti šaltų už- >: 
;£ kandžių. Kitomis dienomis duodami įvairūs užkandžiai. Pa- $ 
£ ruošiama vakarienė vestuvėms, jaunavedžių išleistuvėms ir H 
£ kitiems subuvimams iki 200 žmonių. J
J Sav. P. Vaitkevičius. £
į Brasil 800 4 de Junio £

kelis mėnesius ligoninėje, jau pa
sveiko ir grįžo į savo namus pas 
šeimą.

ROSARIO
NEPATIKO RUSŲ FILMOS

Viename Rosario kine buvo rodo
mos rusiškos filmos “T.... ir Sat- 
ko”. Mūsų raudonieji tautiečiai 
taip pat buvo nuvykę pažiūrėti. Fil
ma buvo grynai propagandinio po
būdžio. Ja nusivylė ne tik mūsų 
tautiečiai, bet taip pat ir patys ar- 
gentiniečiai žiūrovai. Tokių rusiškų 
filmų palaikytojai tegu žino, kad 
mūsų tautiečiai nenori „šlamštu” 
teršti savo vaizduotės.

žemaitis
* Lidijai Kalainytei gimtadienio 

proga tėvai Adelė ir Kazimieras 
Kalainiai suruošė gražią vakarienę. 
Dalyvavo visi žymesnieji lietuviai 
ir apdovanojo vertingomis dovano
mis.

* T. Petruškevičienė smarkiai su
sirgo ir buvo paguldyta „Ferrovia
rio” ligoninėje. Sveiksta gydytojų 
priežiūroje.

* Albinas Palaikis smarkiai ser-
išgillėjo j ga. Dabar jau perkeltas į italų Ii-

geminę ii- gydosi garsaus gydytojo 
Dr. Balbini priežiūroje.

R. L. B. paskutinis vakaras davė 
daug pelno. Dabar Rosario Lietuvių 
Bendruomenė turi virš 2000 pezų.

KORDOBA
PADĖKA

Sveikinusiems mane 50 m. su
kakties proga asmeniškai ir laiškais 
prof. V. Staugaičiui su Ponia, Dr. 
J. ir E. Kuncaičiams, Dr. A. ir A. 
Zotovams, V. ir J. šimoliūnams, L. 
Staugaitytei, J. ir R. Vaitaičiams, 
O. žiedonytei, P. Gudelevičiui, A. 
žiedoniui, M. E. Galindez, H. J. 
Díaz, R. Cejas ir kitiems širdingai 
dėkoju. Matas Bendinskas

* Marijos Metų proga Povilas ir 
Ona Bendinskai, Mato Bendinsko 
sūnus ir duktė, su argentinų Kata
likų Akcijos jaunimu padarė 5 die
nų ekskursiją į Catamarcos prov. 
sostinę Catamarcą. Ta proga aplan
ke šventovę Virgen del Valle, grįž
dami La Rioją. La Rioja mieste ap
žiūrėjo istorinį muziejų ir grįžo 
linksmi, išbuvę ekskursijoje nuo 
spalio 9 d. iki 13.

* Kun. dr. K. Černiauskas MIC, 
vykdamas lietuviškos stovyklos rei
kalais į Villa del Dique pas p. p. 
Kazimierą ir Mariją Stankūnus, bu
vo užsukęs į Kordobą ir aplankė p. 
p. Bendinskų ir Kuncaičių šeimas.

ĮDOMUS KONKURSAS

New Orleano laikraštis paskelbė 
keistą konkursą surasti kvailiau
sios išraiškos veidą visoje Ameriko
je. Laimėtoju išėjo p. Joe Wilkins’ 
iš Texas valstybės JAV. Jis atsiė
mė paskirtą nemažą premiją, bet 
pasirodė, kad Joe nebuvo toks kvai
las, kaip atrodė. Kadangi laikraš
tis buvo įdėjęs jo fotografiją be 
jo sutikimo, tai už „šlovės” nuplė
šimą jis patraukė laikraštį teisman, 
reikalaudamas antra tiek. Teisėjas 
ištarė: „Atrodo ne iš protingųjų, 
bet protingai pasielgė”. Ir laikraš
čiui įkirpo sumokėti. Vėliau pa
aiškėjo, kad išdaigą iškirto jo ge
roji žmonelė, prisiųsdama laikraš
čiui vyro fotografiją. Už žmonų 
darbus vyrai neatsako, neatsakė nė 
p. Joe.

)'CXX>CXXXXXXXXXXXXXXX>X>OOOC>
Q Reikalingi staliai vitrinų fabri-Q 
p kui. Geras atlyginimas. Tartis: b 
Q Bahia Blanca 1283, Buenos Ai-Q 
Q res. T. E. 67-5663. p 

bOCXXXXXXX»OOCOOOOOOOOC)OOC
Moderniškų Baldų ir Sofų 

FABRIKAS
E. JUOZAS LISAUSKAS 

Garibaldi 752
(Dyi kvadros nuo ligoninės) 

Quilmes, F.C.N.G.R.

SVARBESNIEJI ADRESAI

Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje:
Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

Lietuvos Pasiuntinybes adresas: 
Rambla Rep. de Chile 1606 esq. 
Larrañaga, Montevideo, Rep. O. del 
Uruguay.

* Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS

yta kiekvieną sekmadienį 8,30 val. 
nVto radio Solis bangomis (CX 44).

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yrs. Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

| LIETUVIŲ SALEJE,
£ KAS SEKMADIENĮ 2 
I

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
euy. Sav. J. Ir A. Burokai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. AIem, 818, Banfield.

JUOZO ŠNIPO BATŲ DIRBTUVE 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
«51, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni batai. 
OOCKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
IMAX GRIGĄ g

RADIO TECHNIKAS 8

Daro ir taiso radio aparatus. Q 
Paima ir pristato į namus pa- g 
gal susitarimą, c. Japón 1687, p 
Cerro, Montevideo. g

(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE 
Sav. Mikellonis ir Gelbuda: Cosquin 
5565, Villa Lugano.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX3OOOOO 

O NAUJA RŪBŲ VALYKLA g 
Q Pirkimas-Pardavimas g 
Q Compra. Venta g
g A. G. Kevūžos, g
be. Humberto I 2319, 4 de Ju- g 
g nio (1 kvadra nuo liet, bažny- b 
Očios). Darbas atliekamas sąži- g 
p ningai, kainos — ekonomiškos. g 
V Savi pas savuosius! g

LIETUVIAMS 20% NUOLAIDA *
su moderniu — elektrišku kopmlektu, fotografuojant sužiedotu- ® 

ves, vestuves, krikštynas, gimtadienius ir parengimus. Organi- 

zacijų veiklos nuotraukos spaudai — Veltui. Visi foto darbai ir 

filmų pardavimas. >;

L. Kančausko FOTO „REPORTER“, į
c. Mendoza 2249, Avellaneda (prieš liet, bažnyčią)

T. E. 20-9027 nuo 16 iki 20 vai. 'į

Brasil 835, Avellaneda, 
ir 7 val PO PIET RODOMOS

ĮDOMIOS IR
Vaikams : 

Vaikams — $ 1,—.

AKTUALIOS FILMOS 
ir suaugusiems.

Suaugusiems — $ 2,—.

* ALBERTO E. TIMINSKAS §
í COCHERIA „M I T R E” £
J Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- £ 
J liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- £ 
J tuvėms ir krikštams. £

B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro
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STATYBOS BENDROVE Į
UI

MILS š
ARCHIT. M. IAKINI ir INŽ. L. STAŠAITIS
Salta 596, Cap. T. E. 38 - 0042 ūj

Atlieka visų rūšių statybas k. a.: gyv. namų, industrijos = 
patalpų ir kitas. =

Stato gyv. namus pagal planą “Eva Perón” ir kitas = 
ipotekines institucijas ir paruošia visą dokumentaciją mi- = 
nėtoms paskoloms gauti. =

Paruošia visų rūšių statybinius projektus, planus ir =
skaičiavimus. =

Perka ir parduoda įvairius statybinius sklypus. =
Jeigu Tamsta galvoji statytis, pirmiausiai pasitark su 

mumis; techniškus patarimus duodame veltui.
Visais statybos reikalais kreiptis; įjĮ

STATYBOS BENDROVĖ MILS ĮĮĮ
Salta 596, Bs. As. T. E. 38 - 0042, darbo valandomis, ¡jį
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;OOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOO ■ 
§ PARDUODAMAS NAMAS Kor- g 

g dobos kalnuose pirmos eilės g 
turizmo zonoje. Namas turi 3 g 
miegamuosius, didelę virtuvę, g 

8U 2 sales, 2 vonias, šiltą ir šaltą g 
vandenį. PARDUODAMAS vi- g 
sas arba puse — priimamas g 
PUSININKAS su labai mažu g 

8įmokėjimu. Kreiptis į JUOZĄ p
KONDNRATĄ, c. Paraná 17 24, g 

b OLIVOS. O
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*4”4? 4* *1? 4’4’4* 4* 4* 4* 4* 'J* *1? 4* ’i’ *1? *4* 4* 4* *4* *4* *4? ’i* *4? 4* *4 
•ž* 
t ORKESTRAS “AMERIKA" t •i

Groja vestuvėse, vakaruose J 
šokiuose ir įvairiuose subu- 
vimuose. Lietuviams daroma 4* 

nuolaida.
8- •į. Direktorius >3.

t ALGIS JARAMINAS t 
5 Carupa 1301 (Ruta 197) *
* Tigre £

«i» «f» «i» •f"'}*
O jCCOOCCCOCXJOOCXDOCOCXDCXDCX  ̂
I HORACIO CZOP 8

KIBIRŲ FABRIKAS O
(Baldes y Canastos) g

vartojamų prie statybos ir prieš- X 

gaisriniam smėliui. p
1SLETA 3317, Valentin Alsina g 

T. E. 20 - 9790 Q
XXXXXXXXXXXXXXXXXXDOOCXDOOO

”4* *4”4* *4* *4* *4* *4* *4* *4**4? *4? *4* *4* *4”4* *4* *4* *4* *4* *4* *4”4* *4* *4*
* BERISSO LIETUVIŲ UŽEIGA

VALGYKLA - RESTORANAS t 
* į* Sav. Br. Baltušis ir Alf. į* >3- 

žumbakis
c. Nueva York 4708, Berisso. <5- 

t *•StJi 4fcj* kj» fcj» ¿J» fcp ¿J» ¿J» fcj» fcj» ¿J» ¿J*

Pigiai parduodamas 
ŽEMĖS SKLYPAS

esantis 6 — 7 gatvių kampe, Villa 
Sastre, Temperley. Yra vanduo, 
šviesa ir randasi netoli nuo kolek
tyvo. Teirautis “Laiko” redakc. ar 
administracijoj.

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, eužiedotu- 
vių, krikšto ir įvairių švenčių progo
mis. Isleta 3317, Vai. Alsina (4 de

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

KRAUTUVĖ „NARUŠIS
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 6360, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS, 

t* *4* *4* *4* *4? *4* 4» *4* *4* *4? *4* t4* *4* *4* *4* *4* *4* *4* *4* *4? *4* *4* *4? *4? *4*. •į*
•^LAIKRODŽIUS, ŽIEDUS IR KI- *

TOKIAS BRANGENYBES * 
•įtaisau ir parduodu naujus.
t NIKODEMAS LEIPUS £ 
3 Cangallo 192, Temperley, J 
Ž T. E. 243-4702 I * •ž* n*• «j. .j* ¿j» «j» »j» «j. «j» «j* ij» *j> «j. «j» kj» «J* •£» ■

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33-9584.

* „PENSION LITUANA”, sar. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik $ 19,—

* CONDOR HOTEL, Villa Ru- 
tnlpal, frente al Balneario del Em
balse del Rio III (Sierras d? Cór- 
aoba). Sav. Paulauskas ir Degutis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
itenai tik $ 19.

RADIO TECHNIKAS
V. R A M A N A U S K t S 
mokslus baigęs JAV-bėse.

Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kčjimui.

POLA 289, Bnenos Aires
T. E. 64-4154

* Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS 
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1OOO)

4 de Junio

¡ „LAIKO” SPAUSTUVĖ
pigiai ir meniškai atspan- 
džia vizitines, vokus, propa
gandos lapelius, vestuvi
ni us . pakvietimus, Pirmos 
Komunijos paveikslėlius, 
įvairius komercinius blan- 

; kus ir atlieka kitus spaudo9 
darbus.

; Kreiptis:
Mendoza 2280, Avellaneda,

{ Buenos Aires. T.E. 20-9027
Imprenta de “LAIKAS" 

Mendoza 2289 * Avellaneda

7
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BROOKLYN 8, N.Y, 
ESTADOS UNIDOS
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Nuo lapkričio 7 d. 10,30 vai. iki 14 d. AUŠROS VARTŲ t

į PARAPIJOS BAŽNYČIOJE bus visiems lietuviams į

į misijos ÍJ :
ą. Misijų pamokslus sakys žymusis lietuvių misijonierius į 
* *

TĖVAS JONAS BRUŽIKAS, S. J. tX *4- Šios misijos yra pasiruošimas Aušros Vartų Gailestin- *
* gosics Motinos Marijos šventei, kuri šiais metais bus šven~ * 
4- čiama lapkričio 14 d., bet tęsis visą savaitę. Dar daugelis £
* atsimena šio pamokslininko nuoširdžius iš širdies einančius X
* žodžius, kuriais jis mus stiprino, mokė ir Kristaus keliais J
* vedė. Nepraleiskime progos vėl atnaujinti dvasią. X
3 Visi mūsų tautiečiai kviečiami misijų Pamokslus kuo j- •St , *4- gausiausiai lankyti. *
-? Šiokiomis dienomis pamaldos ir pamokslai rytais bus 4-
* 7 vai., vakarais 7,30 vai. £

AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ ŠEŠ
TADIENINĖS MOKYKLOS UŽBAI

GIMO IŠKILMĖS
Niekas taip nežavi lietuviškos vi

suomenės, kaip lietuviškojo jaunimo 
įsijungimas į kultūrinį darbą. Jei 
tas jaunimas tinkamai orientuoja
mas, tai jo pasirodymas iššaukia 
naują entuziazmą dirbti Lietuvos 
išlaisvinimo darbą net seneliuose. 
Jau daug buvo pasirodymu Lietu
viu Salėje. Nei vienais metais tuo
se pasirodymuose neatsilikdavo ir 
mūsų jaunieji. Tačiau jaunųjų pa
sirodymas Aušros Vartų Lietuvių 
šeštadieninės Mokyklos užbaigimo 
proga spalio 23 d. tikrai vertas di
delio dėmesio. Pirmiausia tas pa
sirodymas buvo tuo nepaprastas, 
kad programa buvo paruošta su 
nepaprastu kruopštumu, o antra, 
kad tokios iškilmės iš viso buvo pir
mutines lietuviškoje Argentinos ko
lonijoje. Apgailestautina, kaj lietu
viškoji visuomenė nepakankamai 
įvertino šios šventės svarbą. Be 
atėjo, tai buvo padaryta ne bloga 
valia, bet ateityje reikėtų gausesniu 
atsilankymu suteikti mūsų jauni
mui entuziazmą gilintis į lituanisti
kos dalykus. Tik tuo keliu eidami 
išgelbėsime mūsij jaunimą nuo nu
tautėjimo pavojaus. Į vaiktj 
šventę atsilankė jų tėveliai ir pažįs
tami bei dalis mūsų lietuviškosios 
visuomenės. Matėsi net argentinie
čių, Aušros Vartų lietuvių parapi
jos draugų. Lietuvių šeštadieninę 
Mokyklą vedė Seselės Kazimierie- 
tės. Jos puikiai paruošė taip pat ir 
užbaigimo programą.

šventė pradėta Argentinos ir 
Lietuvos himnais. Atgiedojo šešta
dieninės Mokyklos vaikai, šiais pir
maisiais metais mokėsi 48 vaikai: 
V. Bagdonaitė, B. Čekanauskaitė, 
M. čikštaitė, L. Gliosaitė, O. Juš
kaitė, M. Korkūzaitė, T. Mačiulytė,
I. Marsiulionytė, A. Miliauskaitė, 
Z. Vanagaitė, A. Vasiūnaitė, J. Bag
donas, K. Blumbergas, R. Čeka
nauskas, A. Ginteris, T. Jasinevi- 
čius, K. Mačiulis, J. Masiulis, R. 
Paršelis, H. Poviliauskas, S. Povi
lonis, G. Stremel, A. Szylko, A. 
švedas, D. Babronytė, G. Baranaus
kaitė, A. Deveikytė, G. Katunskytė, 
A. Kisieliūtė, B. Marenholcaitė, E. 
Našlėnaitė, O. Našlėnaitė, O. Pajau- 
jytė, D. Sadauskaitė, L. Sadauskai
tė, M. Sakalauskaitė, P. Blumber
gas, R. Burokas, J. Deveikis, R. De
veikis, A. Rivero, A. Sakalauskas,
J. žemaitis, A. Žukauskas ir V. Vai
čius. Toliau mažųjų skyrius padai
navo dainelę „Matom mes, matom 
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mes, savo tėvelius”, sveikindamas 
savo tėvelius, pažįstamus ir svečius. 
Buvo parodyta kaip veikia šeštadie
ninė Mokykla gražiu vaizdeliu „Mū
sų Mokyklėlė”. Veikėjai —- mažųjų 
skyrius. Sesele mokytoja buvo Au
drutė Deveikytė. Puikiai paskambi
no O. Čekanauskaitė Valsą Nr. 7, 
Federico Chopin ir Mazurką 
Nr. 12 to paties autoriaus. Vy
resniųjų skyrius turėjo gyvąjį pa
veikslą „Į ten mano širdis trau
kia”. Lietuvą vaizdavo V. Bagdo
naitė, kuri švelniu savo balseliu 
gražiai ir ilgesingai dainavo „Oi, 
Lietuva, Motinėle”. Vaizdelyje bu
vo gražių deklamacijų. Vaizdelis 
dvelks ilgesiu Lietuvai, rodė Lietu
vos kančias. Po to mažųjų skyrius 
pažaidė „žvirbli, žvirbli”, žvirblio 
rolę atliko J. Deveikis. Nepapras
tai gražiai pašoko Birutės Jaunųjų 
Sambūris keletą tautinių šokių. 
Ypač visus žavėjo paskutinis šokis 
„Kalvelis”, šokiams vadovavo p. A. 
Mikelionienė, o akordeonu grojo R. 
Runimas, Birutės Jaunųjų Sambū
rio akordeonistas. Akordeonistas 
turi didelius muzikinius gabumus 
ir dažnai pasirodo Lietuvių Salėje 
su savo kūriniais, išpildydamas juos 
akordeonu. Komediją „Jums leng
va juoktis” išpildė A. Miliauskaitė, 
Z. Vanagaitė, S. Povilonis, M. Kor- 
kūzaitč, T. Mačiulytė ir A. Va
siūnaitė. Po to išėjo lietuvių kolo
nijoje pažįstama mažoji pianistė 
Marytė čikštaitė. Ji padainavo 
„Sudiev sesutės lietuvaitės” pritar
dama piano. Paskutinis scenos 
vaizdelis buvo „Jos vardas Marija”. 
Programa užbaigta Marijos giesme. 
Marijos rolę atliko I. Marsiulionytė.

Programai pasibaigus, ARLB Ta
rybos Pirmininkas gen. T. Daukan
tas įteikė Seselėms Kazimierietėms 
gražų adresą su ARLB Centro Val
dybos Pirmininko p. Ig. Padvalskio, 
Bendruomenės paskirto švietimo 
Reikalų Vedėjo kun. dr. A. Kleivos 
MIC ir visų šeštadieninės Mokyklos 
vaikučių parašais. Taip pat po dip
lomą gavo ir kiekvienas šeštadie
ninės Mokyklos lankytojas. Pasi
žymėję vaikai buvo apdovanoti do
vanėlėmis. Jas paruošė ARLB 
Centro Valdyba. ARLB vardu kal
bėjo gen. T. Daukantas, o Aušros 
Vartų lietuvių parapijos vardu kun. 
A. Kleiva. Pasibaigus programai, 
suaugusieji pasišoko, o jaunimas 
buvo pakviestas į vaikų darželį pa
sivaišinti. Vaikučiai tuo metu įtei
kė Seselėms Kazimierietėms nuo 
savo tėvelių dovaneles.

Argentinos lietuviškoji visuome-

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Lietuviškosios spaudos darbą sa

vo aukomis parėmė šie nauji „Lai
ko" rėmėjai:

50 pezų: A. Zienka.
30 pezų: A. Korsakas.
Po 20 pezų: M. Gudauskienė, J. 

Paspirgėlis, V. Malela, E. Bajerčius, 
M. Stasevičius.

Po 10 pezų: S. Stuber, P. Kamai- 
tis, T. šimkūnienė, J. Zablockis ii’ 
J. Krisiūnas.

5 pezus: A. Šumskas.
Visiems aukojusiems „Laiko“ ad

ministracija taria nuoširdų ačiū! ¡ 
----------------------------------------------------- ■ 
nė pasilieka dėkinga Seselėms Ka
zimierietėms, ypač mokytojoms Se
selėms Angelikai ir Elenisai už gražų 
lietuvišką darbą ir tikisi, kad ir se
kančiais metais skiepys vaikučiuo
se karštą meilę Tėvynei Lietuvai. G 
vaikučiai, manoma, kitais metais 
taip pat lankys Lietuvių šeštadie
ninę Mokyklą ir semsis žinias apie 
savo Tėvynę.

Pažymėtina, kad šeštadieninė 
Lietuvių Mokykla dar veikia Hur- 
linghame ir Kordoboje. Hurlingha- 
ine mokyklą veda p. E. Diminskie- 
nė, o Kordoboje' p. A. Zotovienė. 
Lauksime tų mokyklų iškilmingo ! 
užbaigimo, o sekančiais metais lie- ■ 
tuviškų mokyklų tinklas turėtų 
apimti visas kolonijas.

SUSIKŪRĖ LIETUVIŲ KARIŲ 
IR KOVOTOJŲ SĄJUNGA

Spalio 16 d. Lietuvių Salėje, Ave- 
llanedoje įvyko stiegiamasis Lietu
vių Karių ir Kovotojų susirinkimas. 
Steigiamasis susirinkimas buvo su
šauktas laikinosios valdybos inicia
tyva. Susirinko gražus būrys buvu
sių karių ir kovotojų, kurie vienbal
siai nutari įkurti Lietuvių Karių ir 
Kovotojų Sąjungą. Sąjunga susikū
rė prie Lietuvių Bendruomenės. 
Steigiamasis susirinkimas praėjo 
darbo nuotaikoje. J darbo prezidiu
mą pirmininku buvo pakviestas J. 
Nakutis, sekretoriumi V. Lesniaus- 
kas. Atidarymo žodį tarė laikino
sios valdybos pirmininkas V. Di- 
minskis. Dienotvarkėje buvo laiki
nosios valdybos pranešimas, perskai
tytas Sąjungos įstatų projektas, val
dybos rinkimai ir pasitarimas Ka
riuomenės šventės reikalu. Galuti
nis įstatų sudarymas paliktas nau
jai valdybai. Slaptu balsavimu bu
vo išrinkta naujoji valdyba, į kurią 
įeina V. Diminskis, M. Galeckas, 
V. Lesniauskas, J. Nakutis ir J. Gil- 
vydis. Buvo pasitarta su ARLB 
Avellanedos Apylinkės pirmininku 
kun. A. Kleiva dėl Kariuomenės 
šventės rengimo. Nutarta nuo šių 
metų Kariuomenės šventės minėji
mo rengimą perleisti naujai įsikū
rusiai Lietuvių Karių ir Kovotojų 
Sąjungai, šis minėjimas įvyks lap
kričio 28 d. Lietuvių Salėje, Avella- 
nedoje. Po gražaus susirinkimo 
įvyko naujosios valdybos pasitari
mas.

Linkime naujai įsikūrusiai Sąjun
gai sėkmingai tęsti tautinio solida
rumo darbą ir skinti kelią į Lietu
vos laisvę.

LIETUVIŠKOS FILMOS LIETUVIŲ 
SALĖJE

Sekmadienį, spalio 24 d. J. Gal
vydžio Kino Teatras „Vytis” ir Vil
niaus Klubas Lietuvių Salėje Ave- 
llanedoje surengė 15 m. Vilniaus 
atgavimo paminėjimą. Salė buvo 
perpildyta žmonių. Tai rodė, jog 
visi lietuviai dar gyvai jaučia palik
tos Tėvynės ilgesį. Minėjimą ati
darė p. J. Gilvydis, Lietuvai išlais
vinti Centro vardu kalbėjo p. Z. 
Juknevičius. Apie Lietuvos kariuo
menės žygį į Vilnių ir tas nuotaikas, 
su kuriomis mūsų kariuomenę su. 
tiko Vilniaus krašto ir miesto gy
ventojai, kalbėjo kpt. V. Diminskis, 
Dienos minėjimo tema dar kalbėjo 
ir gen. T. Daukantas. Visi kalbė
tojai giliai pabrėžė sukakties vertę 
ir pakurstė susirinkusių svečių tar
pe Tėvynės meilės ugnį. Po kalbų 
sekė lietuviškos tilmos. Nusikėlė 
mintimis mūsų tautiečiai į Lietuvos 
laukus ir pievas, išgyveno tuos 
jausmus, kuriuos turėjo Lietuvoje. 
Kiekvienas jaudinantis vaizdas iš
šaukė svečių plojimą, o lietuviškos 
dainos kuteno širdį. Ypač visus 
džiugino Lietuvos sostinės Vilniaus 
atgavimo vaizdai: kariuomenės 
įžygiavimas į Vilnių, pamaldos Auš
ros Vartų koplyčioje, Gedimino 
kalne plevėsuojanti lietuviškoji tri
spalvė. Svečių tarpe buvo ir tų lie
tuvių, kurie patys matė įžygiavimo 
scenas ir tuo kart teikė gėlių įžy
giuojantiems Lietuvos kariams, 
šiandien jie yra gyvi liudininkai to 
džiaugsmo, kurį išgyveno pavergta
sis Vilniaus lietuvis, kai išvydo
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£ Š. m. spalio 31 d. 12 vai. LIETUVIŲ CENTRO JAUNI- £ 
J MAS savo patalpose Tabaré 6950, Villa Lugano, rengia x

í ASADO $
£ v . •*-
x Tuoj po asado bus šokiai, grojant geram „Joe Millan“ *1 
x orkestrui.

Bilietus reikia įsigyti iš anksto. Bilietų kaina: Vyram £ 
J t— $ 15,—. Moterims — $ 10,—.
x Visi kviečiami dalyvauti. J
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: laisvės rytą. Gaila, kad ta laisvė 

buvo taip trumpa. Jie šiandien, 
kaip ir visi kiti lietuviai, laukia, ka
da galės grįžti į numylėtą sostinę 
ir atsiklaupę dėkoti Aušros Vartų 
Marijai už tremties metų sutrumpi
nimą. ši graži sukaktis pakurstė 
Tėvynės meilę ir tautiečiai skirstėsi 
dėkingi p. J. Gilvydžiui ir Vilniaus 
Klubui už gražų Vilniaus atgavimo 
minėjimą.

Elda Deveikytė, šv. Cecilijos choro 
narė, su pagyrimu baigusi pirmuo
sius gail. seserų mokyklos metus.

DAINOS ANSAMBLIS PAMINĖJO 
SAVO SUKAKTĮ

Tautinis Liet. Ansamblis DAINA 
neseniai atžymėjo savo 5-kerių me
tų sukaktį, duodamas Lietuvių Sa
lėje, Avellanedoje, pjesę „Siuvėjų 
dienos Silmačiuose’”. O spalio 16 d. 
toj pačioj salėj Ansamblio nariai ir 
svečiai gražiomis vaišėmis bičiuliš
kai prisiminė savo nuveiktus dar
bus ir nueitą kelią, mesdami žvilgs
nį į ateitį ir pasiryždami su ta pa
čia energija tęsti tautinio meno 
puoselėjimą Argentinos lietuvių ko
lonijoje. Svečiams užkandus ir apie 
„Siuvėjų dienas Silmačiuose” su
dainavus p. V. Lesniausko sukurtus 
kupletus, prie torto su penkiomis 
žvakutėmis Ansamblio vadovas p. 
A. Petravičius pasakė trumpą kal
bą, kurioj prisiminė šio vieneto 
penkerių metų darbus ir pabrėžė 
planus ir ištvermės reikalingumą 
tolimesnei veiklai. Jauniausios an
samblietės p. p. E. čikštaitė ir O. 
čekananskaitė buvo pakviestos 
piauti tortą. Sveikinimo kalbas 
trumpai pasakė Aušros Vartų para
pijos kleb. kun. P. Garšva, Liet. 
Prek. ir Pram. S-gos pirm. p. J. 
čikštas, p. J. Čekanauskas, p. F. 
Vaitkevičius, p. V. šimoliūnas ir p. 
J. Kėkštas. Visi kalbėtojai palin
kėjo tęsti savo tradicijas ir darbuo
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J Š. m. lapkričio 6 d. 20,30 vai. Lietuvių Salėje, Bra- J 
x sil 835, Avellaneda, Temperley Lietuvių „A u š r o s” cho- į

ras stato 2-jų veiksmų dramą J

I KATRIUTĖS GINTARAI |
J Režisuoja Ig. Valantinačius. „AUŠROS” choras padai- J 
x nuos keletą lietuviškų dainų, o po programos šokiai, gro- £■ 
į jant geram p. Jono Repečkos Orquestra Característica į 
ž “Los Bahianos” orkestrui. Visi kviečiami dalyvauti.
¡I •

Registro ' Nacional de la Pro 
piedad Intelectual No. 416390

tis tautinio meno kėlimui savo tau
tiečių ir svetimtaučių tarpe. Po to- 
visi dalyviai dar linksmai pasišoko 
ir padainavo.

AUŠROS vartų LIETUVIŲ 
PARAPIJOS ŠVENTĖ

Aušros Vartų Lietuvių Parapijos 
metinės šventės proga iškilmingo» 
pamaldos bus lapkričio 14 d. 10,30 • 
vai. Pamokslą sakys misijonierins 
Tėvas J. Bružikas S. J. Procesija 
įvyks tą pačią dieną 18 vai.

Kviečiamos dalyvauti visos lietu
viškos organizacijos su savo vėlia- - 
vomis. Iškilmingi pietūs-asado bus 
lapkričio 14 d. Lietuvių pamp.' 
sporto aikštėje. Pietums reikia iš ‘ 
anksto Įsigyti bilietus.

MARIJOS METŲ KONGRESAS
Gruodžio 5—8 dienomis Buenos 

Aires arkivyskupijos katedroje bus 
Marijos Metų Kongresas, į kurį 
kviečiami visų tautų žmonės. Lie
tuviams skirtas yra antradienis, 
gruodžio 7 d. Tą dieną 7,30 va), 
vakaro katedroje bus kalbama LIE
TUVIŠKAI rožančius, jMimokslas ir 
palaiminimas. Gruodžio 8 d. 6 vai. 
vak. bus šv. Mišios, kuriose daly
vaus visos tautos su savo tautiniais 
drabužiais, vėliavomis ir ženklais. 
(Plačiau bus vėlesniuose „Laiko” 
nr.).

* Kun. dr. Kaz. Černiauskas MIC 
spalio 12 d. vaikų vasaros stovyklos 
namų remonto reikalais išvyko į 
Kordobą ir Villa del Dique. Tikima
si, kad visi remonto darbai bus at
likti iki vasaros, ir vaikai galės vėl 
linksmai atostogauti. P. p. Marija 
ir Kazimieras Stankūnai taip pat' 
deda visas pastangas, kad jų pado- 
vanotoj viloj lietuvių vaikai galėtų 
pailsėti, pataisyti sveikatą ir išmok
ti goriau lietuviškai.

* Rosa Petraitienė, kuri su duk
rele apie metus laiko buvo pas sa
vo tėvus Italijoje, spalio 24 d. grįžo 
atgal į Argentiną pas savo vyrą Al
fonsą Petraitį.

* Dr. J. Mikelionis, turėdamas 
trumpas atostogas, iš Rolon yra at
vykęs į Buenos Aires atlikti įvairių 
reikalų. šiomis dienomis knygų 
rinkoje pasirodys Dr. Mikelionio 
knyga „Benamiai”, įspūdžiai iš 
Australijos ir kelionių per penkis 
kontinentus. Knyga jau atspaus
dinta „Laiko” spaustuvėje ir bai
giama brošiūruoti.

* Elena ir Kvirinas Riminiai, 
nuoširdūs scenos darbuotojai ir re- 
žisoriai, spalio 24 d. šventė savo 
pažįstamų ir giminių būrelyje 18 
metų vedybinio gyvenimo sukaktį.
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